


Inhaltsverzeichnis

3 Gemeinde Suhlendorf..........................................................................................................................................................................................................1
Vorbericht Gemeinde Suhlendorf 2021.............................................................................................................................................................................3
Ergänzung Vorbericht Haushalt 2021 ...............................................................................................................................................................................9
Investionsübersicht Haushalt 2021 .................................................................................................................................................................................10
Kalkulation Liquiditätskredite Haushalt 2021 ..................................................................................................................................................................11
Investitionsprogramm Haushalt 2021..............................................................................................................................................................................12
Haushaltssatzung Gemeinde Suhlendorf 2021...............................................................................................................................................................13
Gesamtergebnishaushalt ................................................................................................................................................................................................15
Gesamtfinanzhaushalt ....................................................................................................................................................................................................16
31 Zentrale Verwaltung ...................................................................................................................................................................................................18

31111 Gemeindeorgane (örtl./überörtl) BGM, Rat, VA ........................................................................................................................................20
311110 Gemeindeorgane ...............................................................................................................................................................................21

31113 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung................................................................................................................................................23
311130 Verwaltung allgemein.........................................................................................................................................................................24

31118 Gebäudemanagement...............................................................................................................................................................................26
311180 Gebäudemanagement Verwaltung ....................................................................................................................................................27

32 Schule und Kultur.......................................................................................................................................................................................................30
325200 Handwerkermuseum Suhlendorf .......................................................................................................................................................32

32810 Sonstige Kulturpflege, Musikpflege ...........................................................................................................................................................34
328100 Heimat- u. Kulturpflege ......................................................................................................................................................................35

33 Soziales und Jugend..................................................................................................................................................................................................37
33650 Kinder in Tageseinrichtungen/Tagespflege...............................................................................................................................................39

336500 Kindergarten ......................................................................................................................................................................................40
336510 Krippe Suhlendorf ..............................................................................................................................................................................43

33660 Einrichtungen der Jugendarbeit ................................................................................................................................................................45
336600 Jugendzentrum ..................................................................................................................................................................................46
336610 Spielplätze .........................................................................................................................................................................................48

35 Gestaltung der Umwelt...............................................................................................................................................................................................50
35110 Räuml. Planungs-u. Entwicklungsmaßnahmen.........................................................................................................................................52

351100 Planung und Entwicklung...................................................................................................................................................................53
35310 Konzessionsabgabe..................................................................................................................................................................................55

353100 Konzessionsabgabe...........................................................................................................................................................................56
35410 Gemeindestraßen......................................................................................................................................................................................58

354100 Gemeindestraßen ..............................................................................................................................................................................59
35450 Straßenbeleuchtung/Winterdienst .............................................................................................................................................................68

354500 Straßenbeleuchtung...........................................................................................................................................................................69
354510 Winterdienst .......................................................................................................................................................................................71

35520 Unterhaltung Wasserläufe.........................................................................................................................................................................73
355200 Wasserläufe .......................................................................................................................................................................................74

36 Zentrale Finanzleistungen..........................................................................................................................................................................................76
36110 Steuern,allgemeine Zuweisungen,allgemeine Umlagen ...........................................................................................................................78

361100 Steuern, Zuweisungen, Umlagen.......................................................................................................................................................79
36120 Sonstige allgemeine Finazwirtschaft .........................................................................................................................................................83

361200 Sonstige Finanzwirtschaft ..................................................................................................................................................................84
3 Gemeinde Suhlendorf........................................................................................................................................................................................................89

Übersicht Ergebnishaushalt ............................................................................................................................................................................................89
Übersicht Finanzhaushalt................................................................................................................................................................................................91
Schuldenübersicht 2021..................................................................................................................................................................................................93
Jahresrechnung 2019 .....................................................................................................................................................................................................94



























Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf

Seite 15 von 95

Ergebnishaushalt
(Muster 6)

Ergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
1. Steuern und ähnliche Abgaben 1.957.418,22 1.867.000 1.855.000 1.850.000 1.866.000 1.874.000
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 68.718,94 56.700 45.000 46.000 46.000 47.000
3. Auflösungserträge aus Sonderposten 286.115,37 278.700 278.000 285.000 290.000 290.000
5. Öffentlich-rechtliche Engelte 1.300,00 800 800 800 800 800
6. Privatrechtliche Entgelte 8.312,23 7.300 7.500 7.500 7.500 7.500
7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.413,81 0 0 0 0 0
8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 1.360,00 0 0 0 0 0
11. Sonstige ordentliche Erträge 81.699,04 75.500 72.300 73.000 73.000 74.000
12. = Summe ordentliche Erträge 2.408.337,61 2.286.000 2.258.600 2.262.300 2.283.300 2.293.300
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 140.882,08 112.900 120.800 125.200 126.200 126.200
16. Abschreibungen 374.087,01 486.100 492.300 502.300 508.300 512.800
17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 29.303,02 25.000 24.000 25.000 26.000 26.000
18. Transferaufwendungen 1.434.266,54 1.532.800 1.526.900 1.489.500 1.502.000 1.509.000
19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 63.612,98 28.700 34.000 34.000 34.500 34.500
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 2.042.151,63 2.185.500 2.198.000 2.176.000 2.197.000 2.208.500
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich Summe ordentliche Aufwendungen)
366.185,98 100.500 60.600 86.300 86.300 84.800

23. Außerordentliche Aufwendungen 5.702,74 0 0 0 0 0
24. außerordentliches Ergebnis (außerordentliche 

Erträge  abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

-5.702,74 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und 
dem außerordentlichen Ergebnis) 
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

360.483,24 100.500 60.600 86.300 86.300 84.800



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf

Seite 16 von 95

Finanzhaushalt
(Muster 7)

Finanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- --
1. Steuern und ähnliche Abgaben 1.958.521,12 1.867.000 1.855.000 1.850.000 1.866.000 1.874.000
2. Zuwendungen, allgemeine Umlagen 71.562,85 56.700 45.000 46.000 46.000 47.000
4. Öffentlich-rechtliche Entgelte 1.400,00 800 800 800 800 800
5. Privatrechtliche Entgelte 8.086,67 7.300 7.500 7.500 7.500 7.500
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.413,81 0 0 0 0 0
7. Zinsen, und ähnliche Einzahlungen 1.848,00 0 0 0 0 0
9. Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 76.314,67 75.500 72.300 73.000 73.000 74.000
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
2.121.147,12 2.007.300 1.980.600 1.977.300 1.993.300 2.003.300

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen/GWG 142.315,48 112.900 120.800 125.200 126.200 126.200
14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 31.909,22 25.000 24.000 25.000 26.000 26.000
15. Transferauszahlungen 1.515.960,31 1.532.800 1.526.900 1.489.500 1.502.000 1.509.000
16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 80.364,86 28.700 34.000 34.000 34.500 34.500
17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
1.770.549,87 1.699.400 1.705.700 1.673.700 1.688.700 1.695.700

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Summe 
der Einzahlungen abzüglich Summe der 
Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit)

350.597,25 307.900 274.900 303.600 304.600 307.600

Einzahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- --
19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 2.549.080,60 0 649.500 0 0 0
20. Beiträge und ähnliche Entgelte für Investitionstätigkeit 243.907,55 0 0 0 0 0
21. Veräußerung von Sachvermögen 42.150,50 0 0 0 0 0
24. = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2.835.138,65 0 649.500 0 0 0
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- --
25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 86.004,22 0 0 0 0 0
26. Baumaßnahmen 2.752.275,72 2.084.000 1.467.700 0 0 0
27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 30.000 0 0 0 0
28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0 500.000 0 0 0
29. aktivierbare Zuwendungen 18.418,90 0 0 0 0 0
31. = Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.856.698,84 2.114.000 1.967.700 0 0 0
32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 

Einzahlungen abzüglich Summe Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit

-21.560,19 -2.114.000 -1.318.200 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag 
(Summen Zeile 18 und 32)

329.037,06 -1.806.100 -1.043.300 303.600 304.600 307.600

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- --
34. "Einzahlungen; Aufnahme Von Krediten und inneren 

Darlehen für Investititonstätigkeit"
0,00 0 1.300.000 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf

Seite 17 von 95

Finanzhaushalt
(Muster 7)

Finanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
35. "Auszahlungen; Tilgung von Krediten und 

Rückzahlung von inneren Darlehen für 
Investitionstätigkeit"

361.794,16 210.100 212.000 215.000 218.000 218.000

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 
(Saldo aus Zeile 34 und 35)

-361.794,16 -210.100 1.088.000 -215.000 -218.000 -218.000

37. Finanzmittelveränderung 
(Summe der Zeilen 33 und 36)

-32.757,10 -2.016.200 44.700 88.600 86.600 89.600



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung

Seite 18 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
3. Auflösungserträge aus Sonderposten 366,00 400 400 400 400 400
6. Privatrechtliche Entgelte 7.281,57 7.300 7.500 7.500 7.500 7.500
12. = Summe ordentliche Erträge 7.647,57 7.700 7.900 7.900 7.900 7.900
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.203,35 13.300 14.400 14.500 14.500 14.500
16. Abschreibungen 3.874,00 4.100 4.000 4.000 4.000 4.000
19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 31.816,83 26.900 32.100 32.100 32.600 32.600
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 47.894,18 44.300 50.500 50.600 51.100 51.100
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-40.246,61 -36.600 -42.600 -42.700 -43.200 -43.200

23. Außerordentliche Aufwendungen 1.818,74 0 0 0 0 0
24. außerordentliches Ergebnis

(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

-1.818,74 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-42.065,35 -36.600 -42.600 -42.700 -43.200 -43.200

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-42.065,35 -36.600 -42.600 -42.700 -43.200 -43.200



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung

Seite 19 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
5. privatrechtliche Entgelte 7.056,01 7.300 7.500 0 7.500 7.500 7.500
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
7.056,01 7.300 7.500 0 7.500 7.500 7.500

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

13.089,20 13.300 14.400 0 14.500 14.500 14.500

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 26.988,59 26.900 32.100 0 32.100 32.600 32.600
17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
40.077,79 40.200 46.500 0 46.600 47.100 47.100

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-33.021,78 -32.900 -39.000 0 -39.100 -39.600 -39.600

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
21. Veräußerung von Sachvermögen 42.150,50 0 0 0 0 0 0
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
42.150,50 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 36.376,88 0 0 0 0 0 0
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
36.376,88 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

5.773,62 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-27.248,16 -32.900 -39.000 0 -39.100 -39.600 -39.600

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-27.248,16 -32.900 -39.000 0 -39.100 -39.600 -39.600



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31111 Gemeindeorgane (örtl./überörtl) BGM, Rat, VA

Seite 20 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich:  11      Innere Verwaltung

Produktgruppe:   111     Verwaltungssteuerung- und service

Produkt:              1111   Gemeindeorgane BGM, Rat, VA

Verwaltungsleitung

Verantwortliche Personen Kurzbeschreibung
Gemeindedirektor Betreuung der politischen Gremien

Allgemeine Ziele Zielgruppe
Grundsatzziele:
Gewährleistung eines ordnungsgemäßen Sitzungsdienstes, 
Sicherstellung einer bedarfsgerechten unterstützenden Beratung 
/Betreuung,
Vertretung der Gemeinde in Gremien

Operative Ziele:
1.Optimierung des Betriebes eines elektronischen 
Ratsinformationssystems
2.Versand der Protokolle innerhalb von 14 Tagen nach der Sitzung 
3.Versand aller Informationen an alle Ratsmitglieder

Politische Mandatsträger

Auftragsgrundlage Zugeordnete Kostenstellen
NKomVG, GO des Rates 311111 Gemeindeorgane

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31111 Gemeindeorgane (örtl./überörtl) BGM, Rat, VA
Kostenstelle 311110 Gemeindeorgane

Seite 21 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.359,58 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

 42 710 00 Besond.Verwaltungs-
/Betriebsaufwendungen

2.359,58 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 17.383,95 18.900 18.900 18.900 18.900 18.900
 44 210 00 Aufwend.f.ehrenamtliche/sonst.Täti

gk.
16.695,00 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000

 44 290 00 Sonst.Inanspruchnahme Rechte 
u.Dienste

435,00 500 500 500 500 500

 44 310 00 Geschäftsaufwendungen 24,45 200 200 200 200 200
 44 410 00 Steuern,Versicherungen,Schadensf

älle
229,50 200 200 200 200 200

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 19.743,53 20.900 20.900 20.900 20.900 20.900
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-19.743,53 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-19.743,53 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-19.743,53 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900 -20.900



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31111 Gemeindeorgane (örtl./überörtl) BGM, Rat, VA
Kostenstelle 311110 Gemeindeorgane

Seite 22 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

2.359,58 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000

 72 710 00 Besondere Verwaltg.-
/Betriebsauszahlg.

2.359,58 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 18.029,80 18.900 18.900 0 18.900 18.900 18.900
 74 210 00 Auszahl.f.ehrenamtliche/son

stige Tätigk.
17.365,30 18.000 18.000 0 18.000 18.000 18.000

 74 290 00 Sonst.Inanspruchnahme 
Rechte u.Dienste

435,00 500 500 0 500 500 500

 74 310 00 Geschäftsauszahlungen 0,00 200 200 0 200 200 200
 74 410 00 Steuern,Versicherungen,Sc

hadensfälle
229,50 200 200 0 200 200 200

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

20.389,38 20.900 20.900 0 20.900 20.900 20.900

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-20.389,38 -20.900 -20.900 0 -20.900 -20.900 -20.900

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-20.389,38 -20.900 -20.900 0 -20.900 -20.900 -20.900

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-20.389,38 -20.900 -20.900 0 -20.900 -20.900 -20.900



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31113 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite 23 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich:  11     Innere Verwaltung

Produktgruppe:   1113  Verwaltungsteuerung und -service

Produkt:              1113  Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Innere Dienste

Verantwortliche Personen Kurzbeschreibung
Gemeindedirektor Innere und äußere Organisation sowie Unterstützung bei der 

Steuerung der Verwaltung, Servicedienste für die gesamte Verwaltung

Allgemeine Ziele Zielgruppe
Grundsatzziele:
Sicherstellung des Dienstbetriebes mit Anhebung des technischen und 
ergonomischen Standards unter Berücksichtigung einer 
wirtschaftlichen Budgetführung. 
Erhöhung der Mitarbeiter- und Kundenzufriedenheit.   
Gewährleistung des Datenschutzes.

Mitarbeiter/innen der Gemeinde Suhlendorf

Auftragsgrundlage Zugeordnete Kostenstellen
NKomVG, verschiedene Spezialgesetze 311130 Verwaltung allgemein

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31113 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung
Kostenstelle 311130 Verwaltung allgemein

Seite 24 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 709,29 600 1.100 1.100 1.100 1.100

 42 110 00 Unterhaltung Grundst./bauliche 
Anlagen

95,04 400 500 500 500 500

 42 210 00 Unterhaltung bewegliches 
Vermögen

604,75 0 200 200 200 200

 42 220 00 Erwerb 
geringwertig.Vermögensgegenständ
e

0,00 200 400 400 400 400

 42 410 00 Bewirtschaft. Grundstücke, 
baul.Anlagen

9,50 0 0 0 0 0

16. Abschreibungen 841,00 900 900 900 900 900
 47 113 00 Abschreibungen auf Gebäude 764,00 800 800 800 800 800
 47 117 00 Abschr. a.Betriebs-

u.Geschäftsausstattg.
77,00 100 100 100 100 100

19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.262,07 7.600 12.800 12.800 13.300 13.300
 44 310 00 Geschäftsaufwendungen 7.899,52 1.000 6.000 6.000 6.500 6.500
 44 410 00 Steuern,Versicherungen,Schadensf

älle
6.362,55 6.600 6.800 6.800 6.800 6.800

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 15.812,36 9.100 14.800 14.800 15.300 15.300
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-15.812,36 -9.100 -14.800 -14.800 -15.300 -15.300

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-15.812,36 -9.100 -14.800 -14.800 -15.300 -15.300

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-15.812,36 -9.100 -14.800 -14.800 -15.300 -15.300



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31113 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung
Kostenstelle 311130 Verwaltung allgemein

Seite 25 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

709,29 600 1.100 0 1.100 1.100 1.100

 72 110 00 Unterhaltung 
Grundstücke,baul.Anlagen

95,04 400 500 0 500 500 500

 72 210 00 Unterhaltung des 
beweglichen Vermögens

604,75 0 200 0 200 200 200

 72 220 00 Erwerb 
geringw.Vermögensgegenst
ände

0,00 200 400 0 400 400 400

 72 410 00 Bewirtschaftung 
Grundstücke,baul.Anlagen

9,50 0 0 0 0 0 0

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 7.942,34 7.600 12.800 0 12.800 13.300 13.300
 74 310 00 Geschäftsauszahlungen 1.579,79 1.000 6.000 0 6.000 6.500 6.500
 74 410 00 Steuern,Versicherungen,Sc

hadensfälle
6.362,55 6.600 6.800 0 6.800 6.800 6.800

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

8.651,63 8.200 13.900 0 13.900 14.400 14.400

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-8.651,63 -8.200 -13.900 0 -13.900 -14.400 -14.400

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-8.651,63 -8.200 -13.900 0 -13.900 -14.400 -14.400

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-8.651,63 -8.200 -13.900 0 -13.900 -14.400 -14.400



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31118 Gebäudemanagement

Seite 26 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich:  11    Innere Verwaltung

Produktgruppe:   111   Verwaltungsteuerung und -service

Produkt:              1118 Gebäudemanagement

Bau- und Planungsmanagement

Verantwortliche Personen Kurzbeschreibung
Gemeindedirektor Unterhaltung und Bewirtschaftung kommunaler Gebäude und 

nachgeordneter Einrichtungen

Allgemeine Ziele Zielgruppe
Grundsatzziele:
Zweckmäßige Bereitstellung kommunaler Liegenschaften, 
Bestandsaufnahme des Zustandes der einzelnen Objekte und des sich 
daraus ergebenden Unterhaltungs- und Instandsetzungsbedarf der 
einzelnen Gebäude einschließlich Bewirtschaftungsleistungen

Externe Nutzer (Mieter, Pächter, Nutzer der Sporthallen, usw.) 
Produkte der Verwaltung, Ratsmitglieder

Auftragsgrundlage Zugeordnete Kostenstellen
Technische Vorschriften, Beschlüsse des Rates, NBauO, VOB 311180 Gebäudemanagement

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31118 Gebäudemanagement
Kostenstelle 311180 Gebäudemanagement Verwaltung

Seite 27 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
3. Auflösungserträge aus Sonderposten 366,00 400 400 400 400 400

 31 610 00 Auflösg.SoPo 
a.Investitionszuwendungen

366,00 400 400 400 400 400

6. Privatrechtliche Entgelte 7.281,57 7.300 7.500 7.500 7.500 7.500
 34 110 00 Mieten und Pachten 7.281,57 7.300 7.500 7.500 7.500 7.500

12. = Summe ordentliche Erträge 7.647,57 7.700 7.900 7.900 7.900 7.900
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.134,48 10.700 11.300 11.400 11.400 11.400

 42 110 00 Unterhaltung Grundst./bauliche 
Anlagen

436,50 500 600 700 700 700

 42 310 00 Mieten und Pachten 1.200,00 700 700 700 700 700
 42 410 00 Bewirtschaft. Grundstücke, 

baul.Anlagen
7.497,98 9.500 10.000 10.000 10.000 10.000

16. Abschreibungen 3.033,00 3.200 3.100 3.100 3.100 3.100
 47 113 00 Abschreibungen auf Gebäude 1.103,00 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100
 47 114 00 Abschreibungen 

a.d.Infrastrukturvermögen
1.930,00 2.100 2.000 2.000 2.000 2.000

19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 170,81 400 400 400 400 400
 44 290 00 Sonst.Inanspruchnahme Rechte 

u.Dienste
170,81 100 100 100 100 100

 44 310 00 Geschäftsaufwendungen 0,00 300 300 300 300 300
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 12.338,29 14.300 14.800 14.900 14.900 14.900
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-4.690,72 -6.600 -6.900 -7.000 -7.000 -7.000

23. Außerordentliche Aufwendungen 1.818,74 0 0 0 0 0
 53 210 00 Aufwend. aus Veräußerung 

Grund/Gebäude
1.818,74 0 0 0 0 0

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

-1.818,74 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-6.509,46 -6.600 -6.900 -7.000 -7.000 -7.000

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-6.509,46 -6.600 -6.900 -7.000 -7.000 -7.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31118 Gebäudemanagement
Kostenstelle 311180 Gebäudemanagement Verwaltung

Seite 28 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
5. privatrechtliche Entgelte 7.056,01 7.300 7.500 0 7.500 7.500 7.500

 64 110 00 Mieten und Pachten 7.056,01 7.300 7.500 0 7.500 7.500 7.500
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
7.056,01 7.300 7.500 0 7.500 7.500 7.500

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

10.020,33 10.700 11.300 0 11.400 11.400 11.400

 72 110 00 Unterhaltung 
Grundstücke,baul.Anlagen

436,50 500 600 0 700 700 700

 72 310 00 Mieten und Pachten 1.200,00 700 700 0 700 700 700
 72 410 00 Bewirtschaftung 

Grundstücke,baul.Anlagen
8.383,83 9.500 10.000 0 10.000 10.000 10.000

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 1.016,45 400 400 0 400 400 400
 74 290 00 Sonst.Inanspruchnahme 

Rechte u.Dienste
170,81 100 100 0 100 100 100

 74 310 00 Geschäftsauszahlungen 0,00 300 300 0 300 300 300
 74 520 00 Erstattungen f.Dritte 

Gemeinden (GV)
845,64 0 0 0 0 0 0

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

11.036,78 11.100 11.700 0 11.800 11.800 11.800

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-3.980,77 -3.800 -4.200 0 -4.300 -4.300 -4.300

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
21. Veräußerung von Sachvermögen 42.150,50 0 0 0 0 0 0

 68 210 00 Ez.a.Veräußerg.Grdst./Geb.
/and.unbew.VG.

42.150,50 0 0 0 0 0 0

24. = Summe der Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit

42.150,50 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 36.376,88 0 0 0 0 0 0

 78 210 00 Auszahl.f.Erwerb von 
Grundst./Gebäuden

36.376,88 0 0 0 0 0 0

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit

36.376,88 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

5.773,62 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

1.792,85 -3.800 -4.200 0 -4.300 -4.300 -4.300



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 31 Zentrale Verwaltung
Produktgruppe 311 Innere Verwaltung
Produkt 31118 Gebäudemanagement
Kostenstelle 311180 Gebäudemanagement Verwaltung

Seite 29 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
1.792,85 -3.800 -4.200 0 -4.300 -4.300 -4.300



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 32 Schule und Kultur

Seite 30 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
3. Auflösungserträge aus Sonderposten 11.489,00 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500
12. = Summe ordentliche Erträge 11.489,00 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.491,32 7.500 8.100 8.200 8.200 8.200
16. Abschreibungen 27.073,55 27.200 27.700 27.700 27.700 27.200
18. Transferaufwendungen 4.049,75 17.900 18.000 18.000 18.000 18.000
19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 343,60 0 0 0 0 0
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 35.958,22 52.600 53.800 53.900 53.900 53.400
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-24.469,22 -41.100 -42.300 -42.400 -42.400 -41.900

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-24.469,22 -41.100 -42.300 -42.400 -42.400 -41.900

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-24.469,22 -41.100 -42.300 -42.400 -42.400 -41.900



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 32 Schule und Kultur

Seite 31 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

5.312,79 7.500 8.100 0 8.200 8.200 8.200

15. Transferauszahlungen 4.049,75 17.900 18.000 0 18.000 18.000 18.000
16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 343,60 0 0 0 0 0 0
17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
9.706,14 25.400 26.100 0 26.200 26.200 26.200

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-9.706,14 -25.400 -26.100 0 -26.200 -26.200 -26.200

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 12.054,55 0 0 0 0 0 0
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
12.054,55 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

-12.054,55 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-21.760,69 -25.400 -26.100 0 -26.200 -26.200 -26.200

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-21.760,69 -25.400 -26.100 0 -26.200 -26.200 -26.200



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 32 Schule und Kultur
Produktgruppe 325 Kultur und Wissenschaft
Produkt 32520 Handwerkermuseum Suhlendorf
Kostenstelle 325200 Handwerkermuseum Suhlendorf

Seite 32 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
3. Auflösungserträge aus Sonderposten 11.489,00 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500

 31 610 00 Auflösg.SoPo 
a.Investitionszuwendungen

11.489,00 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500

12. = Summe ordentliche Erträge 11.489,00 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.491,32 7.500 8.100 8.200 8.200 8.200

 42 110 00 Unterhaltung Grundst./bauliche 
Anlagen

1.766,19 4.000 4.500 4.500 4.500 4.500

 42 220 00 Erwerb 
geringwertig.Vermögensgegenständ
e

58,31 0 0 0 0 0

 42 410 00 Bewirtschaft. Grundstücke, 
baul.Anlagen

2.666,82 3.500 3.600 3.700 3.700 3.700

16. Abschreibungen 27.073,55 27.200 27.700 27.700 27.700 27.200
 47 113 00 Abschreibungen auf Gebäude 18.923,55 18.800 19.500 19.500 19.500 19.000
 47 114 00 Abschreibungen 

a.d.Infrastrukturvermögen
6.731,00 6.900 6.700 6.700 6.700 6.700

 47 117 00 Abschr. a.Betriebs-
u.Geschäftsausstattg.

1.419,00 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

18. Transferaufwendungen 0,00 16.400 16.400 16.400 16.400 16.400
 43 180 00 Zusch.lfd.an übrige Bereiche 0,00 16.400 16.400 16.400 16.400 16.400

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 31.564,87 51.100 52.200 52.300 52.300 51.800
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-20.075,87 -39.600 -40.700 -40.800 -40.800 -40.300

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-20.075,87 -39.600 -40.700 -40.800 -40.800 -40.300

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-20.075,87 -39.600 -40.700 -40.800 -40.800 -40.300



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 32 Schule und Kultur
Produktgruppe 325 Kultur und Wissenschaft
Produkt 32520 Handwerkermuseum Suhlendorf
Kostenstelle 325200 Handwerkermuseum Suhlendorf

Seite 33 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

5.312,79 7.500 8.100 0 8.200 8.200 8.200

 72 110 00 Unterhaltung 
Grundstücke,baul.Anlagen

1.642,13 4.000 4.500 0 4.500 4.500 4.500

 72 220 00 Erwerb 
geringw.Vermögensgegenst
ände

58,31 0 0 0 0 0 0

 72 410 00 Bewirtschaftung 
Grundstücke,baul.Anlagen

3.612,35 3.500 3.600 0 3.700 3.700 3.700

15. Transferauszahlungen 0,00 16.400 16.400 0 16.400 16.400 16.400
 73 180 00 Zuschüsse lfd.Zwecke 

übrige Bereiche
0,00 16.400 16.400 0 16.400 16.400 16.400

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

5.312,79 23.900 24.500 0 24.600 24.600 24.600

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-5.312,79 -23.900 -24.500 0 -24.600 -24.600 -24.600

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 12.054,55 0 0 0 0 0 0

 78 210 00 Auszahl.f.Erwerb von 
Grundst./Gebäuden

12.054,55 0 0 0 0 0 0

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit

12.054,55 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

-12.054,55 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-17.367,34 -23.900 -24.500 0 -24.600 -24.600 -24.600

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-17.367,34 -23.900 -24.500 0 -24.600 -24.600 -24.600



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 32 Schule und Kultur
Produktgruppe 328 Kultur und Wissenschaft
Produkt 32810 Sonstige Kulturpflege, Musikpflege

Seite 34 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Personen
Produktbereich:  28    Heimat- und sonstige Kulturpflege

Produktgruppe:   281   Heimat- und sonstige Kulturpflege

Produkt:             2810  Sonstige Kulturpflege, Musikpflege

Gemeindedirektor

Kurzbeschreibung Auftragsgrundlage
Organisation von Veranstaltungen und Unterstützung kultureller 
Vereine und Verbände

Beschlüsse des Rates, Richtlinien

Zugeordnete Kostenstellen Pflichtaufgabe
328100 Heimat- und Kulturpflege Nein

Rechtsbindungsgrad Freiwillige Aufgaben
Muss O Soll O Kann X Ja



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 32 Schule und Kultur
Produktgruppe 328 Kultur und Wissenschaft
Produkt 32810 Sonstige Kulturpflege, Musikpflege
Kostenstelle 328100 Heimat- u. Kulturpflege

Seite 35 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
18. Transferaufwendungen 4.049,75 1.500 1.600 1.600 1.600 1.600

 43 180 00 Zusch.lfd.an übrige Bereiche 4.049,75 1.500 1.600 1.600 1.600 1.600
19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 343,60 0 0 0 0 0

 44 290 00 Sonst.Inanspruchnahme Rechte 
u.Dienste

63,60 0 0 0 0 0

 44 310 00 Geschäftsaufwendungen 280,00 0 0 0 0 0
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 4.393,35 1.500 1.600 1.600 1.600 1.600
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-4.393,35 -1.500 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-4.393,35 -1.500 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-4.393,35 -1.500 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 32 Schule und Kultur
Produktgruppe 328 Kultur und Wissenschaft
Produkt 32810 Sonstige Kulturpflege, Musikpflege
Kostenstelle 328100 Heimat- u. Kulturpflege

Seite 36 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
15. Transferauszahlungen 4.049,75 1.500 1.600 0 1.600 1.600 1.600

 73 180 00 Zuschüsse lfd.Zwecke 
übrige Bereiche

4.049,75 1.500 1.600 0 1.600 1.600 1.600

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 343,60 0 0 0 0 0 0
 74 290 00 Sonst.Inanspruchnahme 

Rechte u.Dienste
63,60 0 0 0 0 0 0

 74 310 00 Geschäftsauszahlungen 280,00 0 0 0 0 0 0
17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
4.393,35 1.500 1.600 0 1.600 1.600 1.600

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-4.393,35 -1.500 -1.600 0 -1.600 -1.600 -1.600

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-4.393,35 -1.500 -1.600 0 -1.600 -1.600 -1.600

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-4.393,35 -1.500 -1.600 0 -1.600 -1.600 -1.600



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend

Seite 37 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 68.554,37 56.700 45.000 46.000 46.000 47.000
3. Auflösungserträge aus Sonderposten 1.994,00 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
12. = Summe ordentliche Erträge 70.548,37 58.700 47.000 48.000 48.000 49.000
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 38.640,07 31.900 34.100 35.100 35.100 35.100
16. Abschreibungen 11.231,00 11.700 10.800 10.800 10.800 10.800
18. Transferaufwendungen 226.322,27 266.500 247.700 253.000 259.500 263.500
19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.307,65 0 0 0 0 0
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 282.500,99 310.100 292.600 298.900 305.400 309.400
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-211.952,62 -251.400 -245.600 -250.900 -257.400 -260.400

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-211.952,62 -251.400 -245.600 -250.900 -257.400 -260.400

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-211.952,62 -251.400 -245.600 -250.900 -257.400 -260.400



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend

Seite 38 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 71.398,28 56.700 45.000 0 46.000 46.000 47.000
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
71.398,28 56.700 45.000 0 46.000 46.000 47.000

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

38.258,53 31.900 34.100 0 35.100 35.100 35.100

15. Transferauszahlungen 298.640,04 266.500 247.700 0 253.000 259.500 263.500
16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 2.798,46 0 0 0 0 0 0
17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
339.697,03 298.400 281.800 0 288.100 294.600 298.600

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-268.298,75 -241.700 -236.800 0 -242.100 -248.600 -251.600

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 30.000 0 0 0 0 0
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 30.000 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 -30.000 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-268.298,75 -271.700 -236.800 0 -242.100 -248.600 -251.600

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-268.298,75 -271.700 -236.800 0 -242.100 -248.600 -251.600



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 33650 Kinder in Tageseinrichtungen/Tagespflege

Seite 39 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Personen
Produktbereich:   36     Kinder-, Jugend- u. Familienhilfe

Produktgruppe:   365    Tageseinrichtungen für Kinder

Produkt:              3650  Tageseinrichtungen für Kinder

Gemeindedirektor

Kurzbeschreibung Zugeordnete Kostenstellen
Sicherstellung eines bedarfsgerechten Kinderbetreuungsangebots 336500 Kindergärten

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 33650 Kinder in Tageseinrichtungen/Tagespflege
Kostenstelle 336500 Kindergarten

Seite 40 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 68.554,37 56.700 45.000 46.000 46.000 47.000

 31 410 00 Zuweisungen lfd. vom Land 5.300,65 0 0 0 0 0
 31 420 00 Zuweisungen lfd. von Gemeinden 

(GV)
63.253,72 56.700 45.000 46.000 46.000 47.000

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 1.661,00 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700
 31 610 00 Auflösg.SoPo 

a.Investitionszuwendungen
1.661,00 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

12. = Summe ordentliche Erträge 70.215,37 58.400 46.700 47.700 47.700 48.700
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 38.151,77 31.000 31.000 32.000 32.000 32.000

 42 110 00 Unterhaltung Grundst./bauliche 
Anlagen

2.483,66 4.500 5.000 5.000 5.000 5.000

 42 210 00 Unterhaltung bewegliches 
Vermögen

152,79 200 0 0 0 0

 42 220 00 Erwerb 
geringwertig.Vermögensgegenständ
e

0,00 300 0 0 0 0

 42 410 00 Bewirtschaft. Grundstücke, 
baul.Anlagen

35.515,32 26.000 26.000 27.000 27.000 27.000

16. Abschreibungen 7.997,00 8.600 7.500 7.500 7.500 7.500
 47 112 00 Abschr.auf 

beb.Grundst.u.grundst.gl.Re.
7.095,00 7.100 7.100 7.100 7.100 7.100

 47 117 00 Abschr. a.Betriebs-
u.Geschäftsausstattg.

837,00 1.400 300 300 300 300

 47 118 00 Auflösung Sammelposten 65,00 100 100 100 100 100
18. Transferaufwendungen 121.581,81 172.500 150.200 153.500 157.000 161.000

 43 120 00 Zuweis.lfd.an Gemeinden (GV) 3.166,68 7.500 5.200 5.500 6.000 6.000
 43 180 00 Zusch.lfd.an übrige Bereiche 118.415,13 165.000 145.000 148.000 151.000 155.000

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 167.730,58 212.100 188.700 193.000 196.500 200.500
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-97.515,21 -153.700 -142.000 -145.300 -148.800 -151.800

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-97.515,21 -153.700 -142.000 -145.300 -148.800 -151.800

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-97.515,21 -153.700 -142.000 -145.300 -148.800 -151.800



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 33650 Kinder in Tageseinrichtungen/Tagespflege
Kostenstelle 336500 Kindergarten

Seite 41 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 71.398,28 56.700 45.000 0 46.000 46.000 47.000

 61 410 00 Zuweisungen lfd. Zwecke 
Land

5.300,65 0 0 0 0 0 0

 61 420 00 Zuweisungen lfd. Zwecke 
Gemeinden (GV)

66.097,63 56.700 45.000 0 46.000 46.000 47.000

10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

71.398,28 56.700 45.000 0 46.000 46.000 47.000

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

37.770,23 31.000 31.000 0 32.000 32.000 32.000

 72 110 00 Unterhaltung 
Grundstücke,baul.Anlagen

2.078,57 4.500 5.000 0 5.000 5.000 5.000

 72 210 00 Unterhaltung des 
beweglichen Vermögens

152,79 200 0 0 0 0 0

 72 220 00 Erwerb 
geringw.Vermögensgegenst
ände

0,00 300 0 0 0 0 0

 72 410 00 Bewirtschaftung 
Grundstücke,baul.Anlagen

35.538,87 26.000 26.000 0 27.000 27.000 27.000

15. Transferauszahlungen 182.865,70 172.500 150.200 0 153.500 157.000 161.000
 73 120 00 Zuweis.lfd.Zwecke 

Gemeinden (GV)
2.839,74 7.500 5.200 0 5.500 6.000 6.000

 73 180 00 Zuschüsse lfd.Zwecke 
übrige Bereiche

180.025,96 165.000 145.000 0 148.000 151.000 155.000

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

220.635,93 203.500 181.200 0 185.500 189.000 193.000

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-149.237,65 -146.800 -136.200 0 -139.500 -143.000 -146.000

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-149.237,65 -146.800 -136.200 0 -139.500 -143.000 -146.000

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 33650 Kinder in Tageseinrichtungen/Tagespflege
Kostenstelle 336500 Kindergarten

Seite 42 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-149.237,65 -146.800 -136.200 0 -139.500 -143.000 -146.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 336510 Krippe Suhlendorf
Kostenstelle 336510 Krippe Suhlendorf

Seite 43 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
18. Transferaufwendungen 83.240,46 72.500 75.500 77.500 80.500 80.500

 43 120 00 Zuweis.lfd.an Gemeinden (GV) 83.240,46 70.000 73.000 75.000 78.000 78.000
 43 180 00 Zusch.lfd.an übrige Bereiche 0,00 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 83.240,46 72.500 75.500 77.500 80.500 80.500
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-83.240,46 -72.500 -75.500 -77.500 -80.500 -80.500

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-83.240,46 -72.500 -75.500 -77.500 -80.500 -80.500

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-83.240,46 -72.500 -75.500 -77.500 -80.500 -80.500



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 336510 Krippe Suhlendorf
Kostenstelle 336510 Krippe Suhlendorf

Seite 44 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
15. Transferauszahlungen 88.899,34 72.500 75.500 0 77.500 80.500 80.500

 73 120 00 Zuweis.lfd.Zwecke 
Gemeinden (GV)

88.899,34 70.000 73.000 0 75.000 78.000 78.000

 73 180 00 Zuschüsse lfd.Zwecke 
übrige Bereiche

0,00 2.500 2.500 0 2.500 2.500 2.500

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

88.899,34 72.500 75.500 0 77.500 80.500 80.500

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-88.899,34 -72.500 -75.500 0 -77.500 -80.500 -80.500

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-88.899,34 -72.500 -75.500 0 -77.500 -80.500 -80.500

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-88.899,34 -72.500 -75.500 0 -77.500 -80.500 -80.500



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 33660 Einrichtungen der Jugendarbeit

Seite 45 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Personen
Produktbereich:   36    Kinder-, Jugend- u. Familienhilfe

Produktgruppe:   366   Einrichtungen der Jugendarbeit

Produkt:              3660  Einrichtungen des Jugendarbeit

Gemeindedirektor

Kurzbeschreibung Zugeordnete Kostenstellen
Sicherstellung eines bedarfsgerechten Kinderbetreuungsangebots 336600 Jugendzentrum

336610 Spielplätze



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 33660 Einrichtungen der Jugendarbeit
Kostenstelle 336600 Jugendzentrum

Seite 46 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
3. Auflösungserträge aus Sonderposten 333,00 300 300 300 300 300

 31 610 00 Auflösg.SoPo 
a.Investitionszuwendungen

333,00 300 300 300 300 300

12. = Summe ordentliche Erträge 333,00 300 300 300 300 300
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 134,83 100 1.100 1.100 1.100 1.100

 42 110 00 Unterhaltung Grundst./bauliche 
Anlagen

17,97 0 500 500 500 500

 42 210 00 Unterhaltung bewegliches 
Vermögen

0,00 0 500 500 500 500

 42 410 00 Bewirtschaft. Grundstücke, 
baul.Anlagen

116,86 100 100 100 100 100

16. Abschreibungen 2.159,00 2.000 2.200 2.200 2.200 2.200
 47 112 00 Abschr.auf 

beb.Grundst.u.grundst.gl.Re.
1.207,00 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

 47 117 00 Abschr. a.Betriebs-
u.Geschäftsausstattg.

852,00 800 900 900 900 900

 47 118 00 Auflösung Sammelposten 100,00 0 100 100 100 100
18. Transferaufwendungen 21.500,00 21.500 22.000 22.000 22.000 22.000

 43 180 00 Zusch.lfd.an übrige Bereiche 21.500,00 21.500 22.000 22.000 22.000 22.000
19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.307,65 0 0 0 0 0

 44 520 00 Erstatt.lfd.Verwalt.Gemeinden (GV) 6.307,65 0 0 0 0 0
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 30.101,48 23.600 25.300 25.300 25.300 25.300
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-29.768,48 -23.300 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-29.768,48 -23.300 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-29.768,48 -23.300 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 33660 Einrichtungen der Jugendarbeit
Kostenstelle 336600 Jugendzentrum

Seite 47 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

134,83 100 1.100 0 1.100 1.100 1.100

 72 110 00 Unterhaltung 
Grundstücke,baul.Anlagen

17,97 0 500 0 500 500 500

 72 210 00 Unterhaltung des 
beweglichen Vermögens

0,00 0 500 0 500 500 500

 72 410 00 Bewirtschaftung 
Grundstücke,baul.Anlagen

116,86 100 100 0 100 100 100

15. Transferauszahlungen 26.875,00 21.500 22.000 0 22.000 22.000 22.000
 73 180 00 Zuschüsse lfd.Zwecke 

übrige Bereiche
26.875,00 21.500 22.000 0 22.000 22.000 22.000

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 2.798,46 0 0 0 0 0 0
 74 520 00 Erstattungen f.Dritte 

Gemeinden (GV)
2.798,46 0 0 0 0 0 0

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

29.808,29 21.600 23.100 0 23.100 23.100 23.100

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-29.808,29 -21.600 -23.100 0 -23.100 -23.100 -23.100

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-29.808,29 -21.600 -23.100 0 -23.100 -23.100 -23.100

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-29.808,29 -21.600 -23.100 0 -23.100 -23.100 -23.100



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 33660 Einrichtungen der Jugendarbeit
Kostenstelle 336610 Spielplätze

Seite 48 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 353,47 800 2.000 2.000 2.000 2.000

 42 120 00 Unterhaltung 
sonst.unbewegl.Vermögen

353,47 800 2.000 2.000 2.000 2.000

16. Abschreibungen 1.075,00 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100
 47 117 00 Abschr. a.Betriebs-

u.Geschäftsausstattg.
1.075,00 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 1.428,47 1.900 3.100 3.100 3.100 3.100
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-1.428,47 -1.900 -3.100 -3.100 -3.100 -3.100

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-1.428,47 -1.900 -3.100 -3.100 -3.100 -3.100

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-1.428,47 -1.900 -3.100 -3.100 -3.100 -3.100



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 33 Soziales und Jugend
Produktgruppe 336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe
Produkt 33660 Einrichtungen der Jugendarbeit
Kostenstelle 336610 Spielplätze

Seite 49 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

353,47 800 2.000 0 2.000 2.000 2.000

 72 120 00 Unterhaltung 
sonst.unbewegl.Vermögen

353,47 800 2.000 0 2.000 2.000 2.000

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

353,47 800 2.000 0 2.000 2.000 2.000

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-353,47 -800 -2.000 0 -2.000 -2.000 -2.000

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 30.000 0 0 0 0 0

 78 311 00 Ausz.f.Erw.beweg.VG 
ü.1000 EUR u.Sachges

0,00 30.000 0 0 0 0 0

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit

0,00 30.000 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 -30.000 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-353,47 -30.800 -2.000 0 -2.000 -2.000 -2.000

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-353,47 -30.800 -2.000 0 -2.000 -2.000 -2.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt

Seite 50 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 164,57 0 0 0 0 0
3. Auflösungserträge aus Sonderposten 272.266,37 264.800 264.100 271.100 276.100 276.100
5. Öffentlich-rechtliche Engelte 1.300,00 800 800 800 800 800
6. Privatrechtliche Entgelte 1.030,66 0 0 0 0 0
7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.413,81 0 0 0 0 0
11. Sonstige ordentliche Erträge 77.431,88 73.500 70.300 71.000 71.000 72.000
12. = Summe ordentliche Erträge 355.607,29 339.100 335.200 342.900 347.900 348.900
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 85.547,34 60.200 64.200 67.400 68.400 68.400
16. Abschreibungen 328.388,46 443.100 448.300 458.300 464.300 469.300
18. Transferaufwendungen 25.369,51 26.000 24.500 24.500 24.500 24.500
19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 25.082,24 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 464.387,55 531.100 538.800 552.000 559.000 564.000
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-108.780,26 -192.000 -203.600 -209.100 -211.100 -215.100

23. Außerordentliche Aufwendungen 3.884,00 0 0 0 0 0
24. außerordentliches Ergebnis

(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

-3.884,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-112.664,26 -192.000 -203.600 -209.100 -211.100 -215.100

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-112.664,26 -192.000 -203.600 -209.100 -211.100 -215.100



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt

Seite 51 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtun
gsermächtig

ungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 164,57 0 0 0 0 0 0
4. öffentlich-rechtliche Entgelte 1.375,00 800 800 0 800 800 800
5. privatrechtliche Entgelte 1.030,66 0 0 0 0 0 0
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.413,81 0 0 0 0 0 0
9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 73.469,88 73.500 70.300 0 71.000 71.000 72.000
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
79.453,92 74.300 71.100 0 71.800 71.800 72.800

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

85.654,96 60.200 64.200 0 67.400 68.400 68.400

15. Transferauszahlungen 25.369,51 26.000 24.500 0 24.500 24.500 24.500
16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 49.443,92 1.800 1.800 0 1.800 1.800 1.800
17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
160.468,39 88.000 90.500 0 93.700 94.700 94.700

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-81.014,47 -13.700 -19.400 0 -21.900 -22.900 -21.900

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 2.549.080,60 0 649.500 0 0 0 0
20. Beiträge u. ä. Entgelte für Investitionstätigkeit 243.907,55 0 0 0 0 0 0
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
2.792.988,15 0 649.500 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 37.572,79 0 0 0 0 0 0
26. Baumaßnahmen 2.752.275,72 2.084.000 1.467.700 0 0 0 0
29. Aktivierbare Zuwendungen 436,75 0 0 0 0 0 0
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
2.790.285,26 2.084.000 1.467.700 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

2.702,89 -2.084.000 -818.200 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-78.311,58 -2.097.700 -837.600 0 -21.900 -22.900 -21.900

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-78.311,58 -2.097.700 -837.600 0 -21.900 -22.900 -21.900



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 351 Räumliche Planung und Entwicklung
Produkt 35110 Räuml. Planungs-u. Entwicklungsmaßnahmen

Seite 52 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich: 51     Räumliche Planung und Entwicklung

Produktgruppe:  511     Räumliche Planungs- u. 
Entwicklungsmaßnahmen

Produkt:             5110   Räumliche Planungs- u. 
Entwicklungsmaßnahmen

Gemeinde Suhlendorf

Verantwortliche Personen Kurzbeschreibung
Gemeindedirektor Aufstellen, Ändern und Aufheben von Bauleitplänen und sonstigen 

Satzungen. Beteiligungen in der Landes- und regionalen 
Raumordnungsplanung sowie Gewährleistung einer geordneten 
städtebaulichen Entwicklung

Allgemeine Ziele Zielgruppe
Grundsatzziele:
Sicherung der gemeindlichen Planungshoheit. Gewährleistung einer   
geordneten räumlichen baulichen Entwicklung unter Berücksichtigung 
von sozialen, kulturellen und wirtschaftlichen Erfordernissen

Operative Ziele:
B-Plan-Verfahren nach den gesetzlichen Vorgaben abwickeln

EinwohnerInnen, Grundstückseigentümer, Investoren

Auftragsgrundlage Zugeordnete Kostenstellen
BauGB, NBauO, B-Pläne und sonstige eigene Satzungen, Beschlüsse 
des Rates, BauNVO, BNatSchG, RROP, NROP

351100 Planung und Entwicklung, Erschließung

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 351 Räumliche Planung und Entwicklung
Produkt 35110 Räuml. Planungs-u. Entwicklungsmaßnahmen
Kostenstelle 351100 Planung und Entwicklung

Seite 53 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
5. Öffentlich-rechtliche Engelte 1.300,00 800 800 800 800 800

 33 110 00 Verwaltungsgebühren 1.300,00 800 800 800 800 800
7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.413,81 0 0 0 0 0

 34 810 00 Kostenerstatt.v.Land 3.413,81 0 0 0 0 0
12. = Summe ordentliche Erträge 4.713,81 800 800 800 800 800
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
16. Abschreibungen 704,21 0 0 0 0 0

 47 211 11 Abschr. 
a.Ford.wg.Uneinbringlichk.(EWB)

704,21 0 0 0 0 0

19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 10.689,74 800 800 800 800 800
 44 310 00 Geschäftsaufwendungen 10.689,74 800 800 800 800 800

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 11.393,95 800 800 800 800 800
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-6.680,14 0 0 0 0 0

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-6.680,14 0 0 0 0 0

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-6.680,14 0 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 351 Räumliche Planung und Entwicklung
Produkt 35110 Räuml. Planungs-u. Entwicklungsmaßnahmen
Kostenstelle 351100 Planung und Entwicklung

Seite 54 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
4. öffentlich-rechtliche Entgelte 1.375,00 800 800 0 800 800 800

 63 110 00 Verwaltungsgebühren 1.375,00 800 800 0 800 800 800
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.413,81 0 0 0 0 0 0

 64 810 00 Kostenerstatt.Land 3.413,81 0 0 0 0 0 0
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
4.788,81 800 800 0 800 800 800

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 10.689,74 800 800 0 800 800 800

 74 310 00 Geschäftsauszahlungen 10.689,74 800 800 0 800 800 800
17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
10.689,74 800 800 0 800 800 800

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-5.900,93 0 0 0 0 0 0

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-5.900,93 0 0 0 0 0 0

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-5.900,93 0 0 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 353 Ver- und Entsorgung
Produkt 35310 Konzessionsabgabe

Seite 55 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich:  53       Ver- und Entsorgung 

Produktgruppe:   531      Konzessionsabgabe

Produkt:              5310    Konzessionsabgabe

Gemeinde Suhlendorf

Verantwortliche Personen Kurzbeschreibung
Bürgermeister Konzession

Abwicklung von Finanzangelegenheiten

Allgemeine Ziele Zielgruppe
Konzession aus Stromverträgen mit den Energieversorgern 
vereinnahmen

Verwaltung

Auftragsgrundlage Zugeordnete Kostenstellen
Konzessionsverträge 353100 Konzessionsabgabe

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 353 Ver- und Entsorgung
Produkt 35310 Konzessionsabgabe
Kostenstelle 353100 Konzessionsabgabe

Seite 56 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
11. Sonstige ordentliche Erträge 77.431,88 73.500 70.300 71.000 71.000 72.000

 35 110 00 Konzessionsabgaben 77.431,88 73.500 70.300 71.000 71.000 72.000
12. = Summe ordentliche Erträge 77.431,88 73.500 70.300 71.000 71.000 72.000
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
77.431,88 73.500 70.300 71.000 71.000 72.000

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

77.431,88 73.500 70.300 71.000 71.000 72.000

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
77.431,88 73.500 70.300 71.000 71.000 72.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 353 Ver- und Entsorgung
Produkt 35310 Konzessionsabgabe
Kostenstelle 353100 Konzessionsabgabe

Seite 57 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 73.469,88 73.500 70.300 0 71.000 71.000 72.000

 65 110 00 Konzessionsabgaben 73.469,88 73.500 70.300 0 71.000 71.000 72.000
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
73.469,88 73.500 70.300 0 71.000 71.000 72.000

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

73.469,88 73.500 70.300 0 71.000 71.000 72.000

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

73.469,88 73.500 70.300 0 71.000 71.000 72.000

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
73.469,88 73.500 70.300 0 71.000 71.000 72.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen

Seite 58 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich:  54    Verkehrsflächen und -anlagen

Produktgruppe:   541   Gemeindestraßen

Produkt:              5410 Gemeindestraßen

Gemeinde Suhlendorf

Verantwortliche Personen Kurzbeschreibung
Gemeindedirektor Neu- und Ausbau sowie Unterhaltung von Straßen- und 

Verkehrsflächen einschließlich der Spielplätze

Allgemeine Ziele Zielgruppe
Grundsatzziele:
Vorhalten und Ausbau der Gemeindeverbindungsstraßen, 
Kostenermittlung zur Veranlagung der Erschließungs- und 
Straßenausbaubeiträge, wirtschaftliche Unterhaltung der baulichen 
Anlagen (z.B. Buswartehallen)

Operative Ziele: 
Substanzerhaltung/-verbesserung durch zeitgerechte Reparaturen

EinwohnerInnen, Straßenverkehrsteilnehmer

Auftragsgrundlage Zugeordnete Kostenstellen
BauGB, NbauO, NStrG, NKAG, Beschlüsse des Rates, eigene 
Pflegestandards, Förderrichtlinien, Satzungen, VOB, technische 
Regelwerke

354100 Gemeindestraßen

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen
Kostenstelle 354100 Gemeindestraßen

Seite 59 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 164,57 0 0 0 0 0

 31 470 00 Zuschüsse lfd. von privaten 
Unternehmen

164,57 0 0 0 0 0

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 257.955,02 255.600 249.000 256.000 260.000 260.000
 31 610 00 Auflösg.SoPo 

a.Investitionszuwendungen
167.727,38 177.600 174.000 178.000 182.000 182.000

 33 710 00 Ertr.aus Aufl.SoPo f.Beiträge 
u.ä.Entg.

90.227,64 78.000 75.000 78.000 78.000 78.000

6. Privatrechtliche Entgelte 1.030,66 0 0 0 0 0
 34 210 00 Erträge aus Verkauf 1.030,66 0 0 0 0 0

12. = Summe ordentliche Erträge 259.150,25 255.600 249.000 256.000 260.000 260.000
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 59.740,18 38.200 38.200 40.400 40.400 40.400

 42 120 00 Unterhaltung 
sonst.unbewegl.Vermögen

57.488,70 35.000 35.000 37.000 37.000 37.000

 42 210 00 Unterhaltung bewegliches 
Vermögen

360,77 1.000 1.000 1.200 1.200 1.200

 42 220 00 Erwerb 
geringwertig.Vermögensgegenständ
e

1.710,07 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

 42 510 00 Haltung von Fahrzeugen 180,64 500 500 500 500 500
 42 710 00 Besond.Verwaltungs-

/Betriebsaufwendungen
0,00 200 200 200 200 200

16. Abschreibungen 309.319,45 429.100 425.300 435.300 440.300 445.300
 47 110 10 Abschr.auf 

immat.Vermög.G.a.gel.Inv.Zuw.
71,75 100 100 100 100 100

 47 113 00 Abschreibungen auf Gebäude 174,00 200 200 200 200 200
 47 114 00 Abschreibungen 

a.d.Infrastrukturvermögen
308.997,70 428.800 425.000 435.000 440.000 445.000

 47 118 00 Auflösung Sammelposten 76,00 0 0 0 0 0
19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.392,50 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

 44 310 00 Geschäftsaufwendungen 14.392,50 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 383.452,13 468.300 464.500 476.700 481.700 486.700
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-124.301,88 -212.700 -215.500 -220.700 -221.700 -226.700

23. Außerordentliche Aufwendungen 3.884,00 0 0 0 0 0
 51 310 00 Außerplanm.Abschreibungen 

a.Sachvermögen
3.884,00 0 0 0 0 0

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

-3.884,00 0 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen
Kostenstelle 354100 Gemeindestraßen

Seite 60 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 

aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-128.185,88 -212.700 -215.500 -220.700 -221.700 -226.700

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-128.185,88 -212.700 -215.500 -220.700 -221.700 -226.700



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen
Kostenstelle 354100 Gemeindestraßen

Seite 61 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtun
gsermächtig

ungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 164,57 0 0 0 0 0 0
 61 470 00 Zusch. lfd.Zwecke 

v.priv.Unternehmen
164,57 0 0 0 0 0 0

5. privatrechtliche Entgelte 1.030,66 0 0 0 0 0 0
 64 210 00 Einzahlungen aus Verkauf 1.030,66 0 0 0 0 0 0

10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

1.195,23 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

57.699,78 38.200 38.200 0 40.400 40.400 40.400

 72 120 00 Unterhaltung 
sonst.unbewegl.Vermögen

55.468,52 35.000 35.000 0 37.000 37.000 37.000

 72 210 00 Unterhaltung des beweglichen 
Vermögens

340,55 1.000 1.000 0 1.200 1.200 1.200

 72 220 00 Erwerb 
geringw.Vermögensgegenstä
nde

1.710,07 1.500 1.500 0 1.500 1.500 1.500

 72 510 00 Haltung von Fahrzeugen 180,64 500 500 0 500 500 500
 72 710 00 Besondere Verwaltg.-

/Betriebsauszahlg.
0,00 200 200 0 200 200 200

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 38.321,16 1.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000
 74 310 00 Geschäftsauszahlungen 7.001,65 1.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000
 74 520 00 Erstattungen f.Dritte 

Gemeinden (GV)
31.319,51 0 0 0 0 0 0

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

96.020,94 39.200 39.200 0 41.400 41.400 41.400

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-94.825,71 -39.200 -39.200 0 -41.400 -41.400 -41.400

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 2.531.861,60 0 649.500 0 0 0 0

 68 110 00 Investitionszuweisungen Land 2.531.861,60 0 649.500 0 0 0 0
20. Beiträge u. ä. Entgelte für Investitionstätigkeit 243.907,55 0 0 0 0 0 0

 68 910 00 Beiträge und ähnliche 
Entgelte

243.907,55 0 0 0 0 0 0

24. = Summe der Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit

2.775.769,15 0 649.500 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 37.572,79 0 0 0 0 0 0

 78 210 00 Auszahl.f.Erwerb von 
Grundst./Gebäuden

37.572,79 0 0 0 0 0 0

26. Baumaßnahmen 2.752.275,72 2.084.000 1.467.700 0 0 0 0
 78 720 00 Auszahlungen für 

Tiefbaumaßnahmen
2.752.275,72 2.084.000 1.467.700 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen
Kostenstelle 354100 Gemeindestraßen

Seite 62 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtun
gsermächtig

ungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
29. Aktivierbare Zuwendungen 436,75 0 0 0 0 0 0

 78 120 00 Zuw.u.Zuschüsse 
f.Inv.Gemeinden (GV)

436,75 0 0 0 0 0 0

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit

2.790.285,26 2.084.000 1.467.700 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

-14.516,11 -2.084.000 -818.200 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-109.341,82 -2.123.200 -857.400 0 -41.400 -41.400 -41.400

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-109.341,82 -2.123.200 -857.400 0 -41.400 -41.400 -41.400



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen
Kostenstelle 354100 Gemeindestraßen

Seite 63 von 95

Teilfinanzhaushalt Teil D

Investitionsmaßnahmen
oberhalb der festgelegten Wertgrenzen

Gesamt-
investi-
tions-

summe

EUR

Ansatz

2021
EUR

Bisher
bereit-
gestellt

EUR

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen

2021
EUR

VE
fällig

2022
EUR

VE
fällig

2023
EUR

VE
fällig

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Maßnahme:Straßenbau Salzwedeler Straße

Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
2. Beiträge und ähnliche Entgelte für 

Investitionstätigkeit
47.000 0 47.000 0 0 0 0

 68 910 00 Beiträge und ähnliche 
Entgelte

47.000 0 47.000 0 0 0 0

6. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

47.000 0 47.000 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

47.000 0 47.000 0 0 0 0

Maßnahme:OD Suhlendorf- L265
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
2. Beiträge und ähnliche Entgelte für 

Investitionstätigkeit
106.000 0 106.000 0 0 0 0

 68 910 00 Beiträge und ähnliche 
Entgelte

106.000 0 106.000 0 0 0 0

6. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

106.000 0 106.000 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

106.000 0 106.000 0 0 0 0

Maßnahme:Straßenbau Güstauer Straße
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
2. Beiträge und ähnliche Entgelte für 

Investitionstätigkeit
100.000 0 100.000 0 0 0 0

 68 910 00 Beiträge und ähnliche 
Entgelte

100.000 0 100.000 0 0 0 0

6. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

100.000 0 100.000 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

100.000 0 100.000 0 0 0 0

Maßnahme:Növenthien Innerorts
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
2. Beiträge und ähnliche Entgelte für 

Investitionstätigkeit
150.000 0 150.000 0 0 0 0

 68 910 00 Beiträge und ähnliche 
Entgelte

150.000 0 150.000 0 0 0 0

6. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

150.000 0 150.000 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen
Kostenstelle 354100 Gemeindestraßen

Seite 64 von 95

Teilfinanzhaushalt Teil D

Investitionsmaßnahmen
oberhalb der festgelegten Wertgrenzen

Gesamt-
investi-
tions-

summe

EUR

Ansatz

2021
EUR

Bisher
bereit-
gestellt

EUR

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen

2021
EUR

VE
fällig

2022
EUR

VE
fällig

2023
EUR

VE
fällig

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

150.000 0 150.000 0 0 0 0

Maßnahme:Kölau Innerorts
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
1. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 774.000 0 774.000 0 0 0 0

 68 110 00 Investitionszuweisungen 
Land

774.000 0 774.000 0 0 0 0

6. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

774.000 0 774.000 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
8. Baumaßnahmen 1.000.000 0 1.000.000 0 0 0 0

 78 720 00 Auszahlungen für 
Tiefbaumaßnahmen

1.000.000 0 1.000.000 0 0 0 0

13. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

1.000.000 0 1.000.000 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-226.000 0 -226.000 0 0 0 0

Maßnahme:WiWeg Kölau-L265
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
1. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 103.700 0 103.700 0 0 0 0

 68 110 00 Investitionszuweisungen 
Land

103.700 0 103.700 0 0 0 0

2. Beiträge und ähnliche Entgelte für 
Investitionstätigkeit

15.000 0 15.000 0 0 0 0

 68 910 00 Beiträge und ähnliche 
Entgelte

15.000 0 15.000 0 0 0 0

6. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

118.700 0 118.700 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
8. Baumaßnahmen 142.000 0 142.000 0 0 0 0

 78 720 00 Auszahlungen für 
Tiefbaumaßnahmen

142.000 0 142.000 0 0 0 0

13. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

142.000 0 142.000 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-23.300 0 -23.300 0 0 0 0

Maßnahme:WiWeg Grabau-B71
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
1. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 163.400 0 163.400 0 0 0 0

 68 110 00 Investitionszuweisungen 
Land

163.400 0 163.400 0 0 0 0

2. Beiträge und ähnliche Entgelte für 
Investitionstätigkeit

24.000 0 24.000 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen
Kostenstelle 354100 Gemeindestraßen

Seite 65 von 95

Teilfinanzhaushalt Teil D

Investitionsmaßnahmen
oberhalb der festgelegten Wertgrenzen

Gesamt-
investi-
tions-

summe

EUR

Ansatz

2021
EUR

Bisher
bereit-
gestellt

EUR

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen

2021
EUR

VE
fällig

2022
EUR

VE
fällig

2023
EUR

VE
fällig

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
 68 910 00 Beiträge und ähnliche 

Entgelte
24.000 0 24.000 0 0 0 0

6. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

187.400 0 187.400 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
8. Baumaßnahmen 223.800 0 223.800 0 0 0 0

 78 720 00 Auszahlungen für 
Tiefbaumaßnahmen

223.800 0 223.800 0 0 0 0

13. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

223.800 0 223.800 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-36.400 0 -36.400 0 0 0 0

Maßnahme:Gartenstraße mit 
Wiesenweg/Bruchweg

Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
1. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 742.000 0 742.000 0 0 0 0

 68 110 00 Investitionszuweisungen 
Land

742.000 0 742.000 0 0 0 0

2. Beiträge und ähnliche Entgelte für 
Investitionstätigkeit

100.000 0 100.000 0 0 0 0

 68 910 00 Beiträge und ähnliche 
Entgelte

100.000 0 100.000 0 0 0 0

6. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

842.000 0 842.000 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
8. Baumaßnahmen 1.017.000 0 1.017.000 0 0 0 0

 78 720 00 Auszahlungen für 
Tiefbaumaßnahmen

1.017.000 0 1.017.000 0 0 0 0

13. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

1.017.000 0 1.017.000 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-175.000 0 -175.000 0 0 0 0

Maßnahme:DE Nestau Rundling
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0 0 0 0 0 0

Maßnahme:DE Nestau Nord
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
1. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 448.200 448.200 0 0 0 0 0

 68 110 00 Investitionszuweisungen 
Land

448.200 448.200 0 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen
Kostenstelle 354100 Gemeindestraßen

Seite 66 von 95

Teilfinanzhaushalt Teil D

Investitionsmaßnahmen
oberhalb der festgelegten Wertgrenzen

Gesamt-
investi-
tions-

summe

EUR

Ansatz

2021
EUR

Bisher
bereit-
gestellt

EUR

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen

2021
EUR

VE
fällig

2022
EUR

VE
fällig

2023
EUR

VE
fällig

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
448.200 448.200 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

448.200 448.200 0 0 0 0 0

Maßnahme:Neumarkt Suhlendorf
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
8. Baumaßnahmen 392.000 0 392.000 0 0 0 0

 78 720 00 Auszahlungen für 
Tiefbaumaßnahmen

392.000 0 392.000 0 0 0 0

13. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

392.000 0 392.000 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-392.000 0 -392.000 0 0 0 0

Maßnahme:Billungstraße DE Suhlendorf
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
8. Baumaßnahmen 438.000 0 438.000 0 0 0 0

 78 720 00 Auszahlungen für 
Tiefbaumaßnahmen

438.000 0 438.000 0 0 0 0

13. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

438.000 0 438.000 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-438.000 0 -438.000 0 0 0 0

Maßnahme:Ausgleichsmaßnahme
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
8. Baumaßnahmen 10.000 0 10.000 0 0 0 0

 78 720 00 Auszahlungen für 
Tiefbaumaßnahmen

10.000 0 10.000 0 0 0 0

13. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

10.000 0 10.000 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-10.000 0 -10.000 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35410 Gemeindestraßen
Kostenstelle 354100 Gemeindestraßen

Seite 67 von 95

Teilfinanzhaushalt Teil D

Investitionsmaßnahmen
oberhalb der festgelegten Wertgrenzen

Gesamt-
investi-
tions-

summe

EUR

Ansatz

2021
EUR

Bisher
bereit-
gestellt

EUR

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen

2021
EUR

VE
fällig

2022
EUR

VE
fällig

2023
EUR

VE
fällig

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Maßnahme:Umgestaltung Einmündungsbereiche 

K 16
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0 0 0 0 0 0

Maßnahme:Generationenplatz Museum
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
1. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 201.300 201.300 0 0 0 0 0

 68 110 00 Investitionszuweisungen 
Land

201.300 201.300 0 0 0 0 0

6. = Summe der Einzahlungen für
Investitionstätigkeit

201.300 201.300 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
8. Baumaßnahmen 223.700 223.700 0 0 0 0 0

 78 720 00 Auszahlungen für 
Tiefbaumaßnahmen

223.700 223.700 0 0 0 0 0

13. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

223.700 223.700 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-22.400 -22.400 0 0 0 0 0

Maßnahme:Innerortsstraßen Nestau
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
8. Baumaßnahmen 1.244.000 1.244.000 0 0 0 0 0

 78 720 00 Auszahlungen für 
Tiefbaumaßnahmen

1.244.000 1.244.000 0 0 0 0 0

13. = Summe der Auszahlungen für
Investitionstätigkeit

1.244.000 1.244.000 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-1.244.000 -1.244.000 0 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35450 Straßenbeleuchtung/Winterdienst

Seite 68 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich:  54      Verkehrsflächen und -anlagen

Produktgruppe:   545     Straßenreinigung/Straßenbeleuchtung

Produkt:              5450    Straßenreinigung/Straßenbeleuchtung

Gemeinde Suhlendorf

Verantwortliche Personen Kurzbeschreibung
Gemeindedirektor Vorhalten und Unterhaltung von Einrichtungen der 

Straßenbeleuchtung, ordnungsgemäße Durchführung der 
Straßenreinigung und des Winterdienstes

Zielgruppe Zugeordnete Kostenstellen
EinwohnerInnen, Grundstückseigentümer, Verkehrsteilnehmer 354500 Straßenbeleuchtung

354510 Winterdienst

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35450 Straßenbeleuchtung/Winterdienst
Kostenstelle 354500 Straßenbeleuchtung

Seite 69 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
3. Auflösungserträge aus Sonderposten 14.311,35 9.200 15.100 15.100 16.100 16.100

 31 610 00 Auflösg.SoPo 
a.Investitionszuwendungen

12.622,50 8.100 14.000 14.000 15.000 15.000

 33 710 00 Ertr.aus Aufl.SoPo f.Beiträge 
u.ä.Entg.

1.688,85 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

12. = Summe ordentliche Erträge 14.311,35 9.200 15.100 15.100 16.100 16.100
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 22.140,49 17.000 20.000 21.000 22.000 22.000

 42 120 00 Unterhaltung 
sonst.unbewegl.Vermögen

8.332,98 5.000 5.000 6.000 6.000 6.000

 42 710 00 Besond.Verwaltungs-
/Betriebsaufwendungen

13.807,51 12.000 15.000 15.000 16.000 16.000

16. Abschreibungen 18.364,80 14.000 23.000 23.000 24.000 24.000
 47 114 00 Abschreibungen 

a.d.Infrastrukturvermögen
18.364,80 14.000 23.000 23.000 24.000 24.000

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 40.505,29 31.000 43.000 44.000 46.000 46.000
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-26.193,94 -21.800 -27.900 -28.900 -29.900 -29.900

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-26.193,94 -21.800 -27.900 -28.900 -29.900 -29.900

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-26.193,94 -21.800 -27.900 -28.900 -29.900 -29.900



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35450 Straßenbeleuchtung/Winterdienst
Kostenstelle 354500 Straßenbeleuchtung

Seite 70 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

15.023,84 17.000 20.000 0 21.000 22.000 22.000

 72 120 00 Unterhaltung 
sonst.unbewegl.Vermögen

11.516,94 5.000 5.000 0 6.000 6.000 6.000

 72 710 00 Besondere Verwaltg.-
/Betriebsauszahlg.

3.506,90 12.000 15.000 0 15.000 16.000 16.000

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 433,02 0 0 0 0 0 0
 74 520 00 Erstattungen f.Dritte 

Gemeinden (GV)
433,02 0 0 0 0 0 0

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

15.456,86 17.000 20.000 0 21.000 22.000 22.000

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-15.456,86 -17.000 -20.000 0 -21.000 -22.000 -22.000

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 17.219,00 0 0 0 0 0 0

 68 110 00 Investitionszuweisungen 
Land

17.219,00 0 0 0 0 0 0

24. = Summe der Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit

17.219,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

17.219,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

1.762,14 -17.000 -20.000 0 -21.000 -22.000 -22.000

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
1.762,14 -17.000 -20.000 0 -21.000 -22.000 -22.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35450 Straßenbeleuchtung/Winterdienst
Kostenstelle 354510 Winterdienst

Seite 71 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 398,73 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

 42 410 00 Bewirtschaft. Grundstücke, 
baul.Anlagen

398,73 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 398,73 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-398,73 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-398,73 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-398,73 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 354 Verkehrsflächen und -anlagen
Produkt 35450 Straßenbeleuchtung/Winterdienst
Kostenstelle 354510 Winterdienst

Seite 72 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

471,37 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000

 72 410 00 Bewirtschaftung 
Grundstücke,baul.Anlagen

471,37 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

471,37 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-471,37 -2.000 -2.000 0 -2.000 -2.000 -2.000

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-471,37 -2.000 -2.000 0 -2.000 -2.000 -2.000

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-471,37 -2.000 -2.000 0 -2.000 -2.000 -2.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 355 Natur-und Landschaftspflege
Produkt 35520 Unterhaltung Wasserläufe

Seite 73 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich:  55        Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe:   552       Unterhaltung Wasserläufe
 
Produkt:              5520    Unterhaltung Wasserläufe

Gemeinde Suhlendorf

Verantwortliche Personen Kurzbeschreibung
Bürgermeister Wasserläufe

Abwicklung von Finanzangelegenheiten

Allgemeine Ziele Zielgruppe
Unterhaltung der Wasserläufe 2. + 3. Ordnung durch Wasser- u. 
Bodenverband Uelzen

Verwaltung

Auftragsgrundlage Zugeordnete Kostenstellen
Nds. Wassergesetz, Satzung Wabo 355200 Wasserläufe

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kannl O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 355 Natur-und Landschaftspflege
Produkt 35520 Unterhaltung Wasserläufe
Kostenstelle 355200 Wasserläufe

Seite 74 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
15. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.267,94 3.000 4.000 4.000 4.000 4.000

 42 120 00 Unterhaltung 
sonst.unbewegl.Vermögen

3.267,94 3.000 4.000 4.000 4.000 4.000

18. Transferaufwendungen 25.369,51 26.000 24.500 24.500 24.500 24.500
 43 130 00 Zuweis.lfd.an Zweckverb.u.dgl. 0,00 26.000 0 0 0 0
 43 180 00 Zusch.lfd.an übrige Bereiche 25.369,51 0 24.500 24.500 24.500 24.500

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 28.637,45 29.000 28.500 28.500 28.500 28.500
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-28.637,45 -29.000 -28.500 -28.500 -28.500 -28.500

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-28.637,45 -29.000 -28.500 -28.500 -28.500 -28.500

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-28.637,45 -29.000 -28.500 -28.500 -28.500 -28.500



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 35 Gestaltung der Umwelt
Produktgruppe 355 Natur-und Landschaftspflege
Produkt 35520 Unterhaltung Wasserläufe
Kostenstelle 355200 Wasserläufe

Seite 75 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
13. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

und für den Erwerb geringwertige 
Vermögensgegenmstände

12.459,97 3.000 4.000 0 4.000 4.000 4.000

 72 120 00 Unterhaltung 
sonst.unbewegl.Vermögen

12.459,97 3.000 4.000 0 4.000 4.000 4.000

15. Transferauszahlungen 25.369,51 26.000 24.500 0 24.500 24.500 24.500
 73 130 00 Zuweis.lfd.Zwecke 

Zweckverbände u.dgl.
0,00 26.000 0 0 0 0 0

 73 180 00 Zuschüsse lfd.Zwecke 
übrige Bereiche

25.369,51 0 24.500 0 24.500 24.500 24.500

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

37.829,48 29.000 28.500 0 28.500 28.500 28.500

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-37.829,48 -29.000 -28.500 0 -28.500 -28.500 -28.500

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-37.829,48 -29.000 -28.500 0 -28.500 -28.500 -28.500

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-37.829,48 -29.000 -28.500 0 -28.500 -28.500 -28.500



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen

Seite 76 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
1. Steuern und ähnliche Abgaben 1.957.418,22 1.867.000 1.855.000 1.850.000 1.866.000 1.874.000
8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 1.360,00 0 0 0 0 0
11. Sonstige ordentliche Erträge 4.267,16 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
12. = Summe ordentliche Erträge 1.963.045,38 1.869.000 1.857.000 1.852.000 1.868.000 1.876.000
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
16. Abschreibungen 3.520,00 0 1.500 1.500 1.500 1.500
17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 29.303,02 25.000 24.000 25.000 26.000 26.000
18. Transferaufwendungen 1.177.003,00 1.222.400 1.236.700 1.194.000 1.200.000 1.203.000
19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 62,66 0 100 100 100 100
20. = Summe ordentliche Aufwendungen 1.209.888,68 1.247.400 1.262.300 1.220.600 1.227.600 1.230.600
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
753.156,70 621.600 594.700 631.400 640.400 645.400

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

753.156,70 621.600 594.700 631.400 640.400 645.400

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
753.156,70 621.600 594.700 631.400 640.400 645.400



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen

Seite 77 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtun
gsermächtig

ungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --

1. Steuern und ähnliche Abgaben 1.958.521,12 1.867.000 1.855.000 0 1.850.000 1.866.000 1.874.000
4. öffentlich-rechtliche Entgelte 25,00 0 0 0 0 0 0
7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 1.848,00 0 0 0 0 0 0
9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 2.844,79 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
1.963.238,91 1.869.000 1.857.000 0 1.852.000 1.868.000 1.876.000

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 31.909,22 25.000 24.000 0 25.000 26.000 26.000
15. Transferauszahlungen 1.186.379,00 1.222.400 1.236.700 0 1.194.000 1.200.000 1.203.000
16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 790,29 0 100 0 100 100 100
17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
1.219.078,51 1.247.400 1.260.800 0 1.219.100 1.226.100 1.229.100

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

744.160,40 621.600 596.200 0 632.900 641.900 646.900

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0 500.000 0 0 0 0
29. Aktivierbare Zuwendungen 17.982,15 0 0 0 0 0 0
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
17.982,15 0 500.000 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

-17.982,15 0 -500.000 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

726.178,25 621.600 96.200 0 632.900 641.900 646.900

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
34. "Einzahlungen; Aufnahme Von Kediten und 

inneren Darlehen für Investititonstätigkeit"
0,00 0 1.300.000 0 0 0 0

35. "Auszahlungen; Tilgung von Kediten und 
Rückzahlung von inneren Darlehen für 
Investitionstätigkeit"

361.794,16 210.100 212.000 0 215.000 218.000 218.000

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit -361.794,16 -210.100 1.088.000 0 -215.000 -218.000 -218.000
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
364.384,09 411.500 1.184.200 0 417.900 423.900 428.900



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36110 Steuern,allgemeine Zuweisungen,allgemeine Umlagen

Seite 78 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich:  61      Allgemeine Finanzwirtschaft

Produktgruppe:  611    Steuern, allgemeine Zueisungen, allgemeine 
Umlagen

Produkt:             6110  Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine 
Umlagen

Gemeinde Suhlendorf

Verantwortliche Personen Kurzbeschreibung
Frau Krüger Zentrale Finanzdienstleistungen und allgemeine Finanzwirtschaft

Allgemeine Ziele Zielgruppe
Grundsatzziele:
Die „klassische“ Funktion dieses Produktes ist es, an zentraler Stelle 
alle Zuweisungen und Umlagen zu verwalten. Im Rahmen der 
Gesamtdeckung werden hier die Ressourcen gebündelt. 
Ermittlung und Festsetzung von öffentl.-rechtl. Abgabeansprüchen 
(Steuern, Gebühren, Beiträge)

Operative Ziele: 
Sachgerechte Zuordnung der Zuweisungen und Umlagen

Planung, Vorbereitung und Abwicklung von Finanzangelegenheiten

Gemeinderat, Gesamtverwaltung

Auftragsgrundlage Zugeordnete Kostenstellen
Beschlüsse des Rates und des Verwaltungsausschusses, BGB, 
GemHKVO, NKomVG, NKAG, AO, Grundsteuergesetz, 
Gewerbesteuergesetz, Satzungen, Verordnungen und 
Ausführungsbestimmungen

361100 Steuern, Zuweisungen und Umlagen

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36110 Steuern,allgemeine Zuweisungen,allgemeine Umlagen
Kostenstelle 361100 Steuern, Zuweisungen, Umlagen

Seite 79 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
1. Steuern und ähnliche Abgaben 1.957.418,22 1.867.000 1.855.000 1.850.000 1.866.000 1.874.000

 30 110 00 Grundsteuer A 120.989,13 109.000 119.000 120.000 120.000 120.000
 30 120 00 Grundsteuer B 398.320,06 404.000 406.000 406.000 408.000 408.000
 30 130 00 Gewerbesteuer 422.033,03 365.000 340.000 350.000 360.000 365.000
 30 210 00 Gemeindeanteil an der 

Einkommensteuer
860.839,00 843.000 831.000 831.000 832.000 835.000

 30 220 00 Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer

131.296,00 122.000 136.000 120.000 122.000 122.000

 30 320 00 Hundesteuer 17.466,00 14.000 16.000 16.000 17.000 17.000
 30 340 00 Zweitwohnungssteuer 6.475,00 10.000 7.000 7.000 7.000 7.000

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 1.360,00 0 0 0 0 0
 36 910 00 Verzinsung 

v.Steuernachforderungen
1.360,00 0 0 0 0 0

11. Sonstige ordentliche Erträge 1.332,10 0 0 0 0 0
 35 620 00 Säumniszuschläge 441,00 0 0 0 0 0
 35 831 00 Ertr.a.Aufl./Herabs.v.Wertb.a. 

Fordg.
891,10 0 0 0 0 0

12. = Summe ordentliche Erträge 1.960.110,32 1.867.000 1.855.000 1.850.000 1.866.000 1.874.000
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
16. Abschreibungen 2.644,85 0 0 0 0 0

 47 211 11 Abschr. 
a.Ford.wg.Uneinbringlichk.(EWB)

1.520,80 0 0 0 0 0

 47 211 12 Abschr. 
a.Ford.wg.Uneinbringlichk.(PWB)

1.124,05 0 0 0 0 0

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 708,00 0 0 0 0 0
 45 920 00 Verzinsung von Steuerstattungen 708,00 0 0 0 0 0

18. Transferaufwendungen 1.177.003,00 1.222.400 1.236.700 1.194.000 1.200.000 1.203.000
 43 410 00 Gewerbesteuerumlage 60.426,00 47.500 47.500 48.000 48.000 48.000
 43 721 00 Kreisumlage, Regionsumlage 707.895,00 744.900 751.100 725.000 727.000 730.000
 43 722 00 Samtgemeindeumlage 408.682,00 430.000 438.100 421.000 425.000 425.000

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 1.180.355,85 1.222.400 1.236.700 1.194.000 1.200.000 1.203.000
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
779.754,47 644.600 618.300 656.000 666.000 671.000

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

779.754,47 644.600 618.300 656.000 666.000 671.000

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36110 Steuern,allgemeine Zuweisungen,allgemeine Umlagen
Kostenstelle 361100 Steuern, Zuweisungen, Umlagen

Seite 80 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
779.754,47 644.600 618.300 656.000 666.000 671.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36110 Steuern,allgemeine Zuweisungen,allgemeine Umlagen
Kostenstelle 361100 Steuern, Zuweisungen, Umlagen

Seite 81 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtun
gsermächtig

ungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --

1. Steuern und ähnliche Abgaben 1.958.520,62 1.867.000 1.855.000 0 1.850.000 1.866.000 1.874.000
 60 110 00 Grundsteuer A 122.750,08 109.000 119.000 0 120.000 120.000 120.000
 60 120 00 Grundsteuer B 390.132,26 404.000 406.000 0 406.000 408.000 408.000
 60 130 00 Gewerbesteuer 424.867,28 365.000 340.000 0 350.000 360.000 365.000
 60 210 00 Gemeindeanteil an der 

Einkommensteuer
866.034,00 843.000 831.000 0 831.000 832.000 835.000

 60 220 00 Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer

131.296,00 122.000 136.000 0 120.000 122.000 122.000

 60 320 00 Hundesteuer 16.966,00 14.000 16.000 0 16.000 17.000 17.000
 60 340 00 Zweitwohnungssteuer 6.475,00 10.000 7.000 0 7.000 7.000 7.000

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 25,00 0 0 0 0 0 0
 63 110 00 Verwaltungsgebühren 25,00 0 0 0 0 0 0

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 1.848,00 0 0 0 0 0 0
 66 910 00 Verzinsung v. 

Steuernachforderungen
1.848,00 0 0 0 0 0 0

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 586,00 0 0 0 0 0 0
 65 620 00 Säumniszuschläge u.ä. 586,00 0 0 0 0 0 0

10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

1.960.979,62 1.867.000 1.855.000 0 1.850.000 1.866.000 1.874.000

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
15. Transferauszahlungen 1.186.379,00 1.222.400 1.236.700 0 1.194.000 1.200.000 1.203.000

 73 410 00 Gewerbesteuerumlage 69.802,00 47.500 47.500 0 48.000 48.000 48.000
 73 721 00 Kreisumlage, Regionsumlage 707.895,00 744.900 751.100 0 725.000 727.000 730.000
 73 722 00 Samtgemeindeumlage 408.682,00 430.000 438.100 0 421.000 425.000 425.000

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 708,00 0 0 0 0 0 0
 74 820 00 Säumniszuschläge 708,00 0 0 0 0 0 0

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

1.187.087,00 1.222.400 1.236.700 0 1.194.000 1.200.000 1.203.000

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

773.892,62 644.600 618.300 0 656.000 666.000 671.000

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
31. = Summe der Auszahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

0,00 0 0 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

773.892,62 644.600 618.300 0 656.000 666.000 671.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36110 Steuern,allgemeine Zuweisungen,allgemeine Umlagen
Kostenstelle 361100 Steuern, Zuweisungen, Umlagen

Seite 82 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtun
gsermächtig

ungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
773.892,62 644.600 618.300 0 656.000 666.000 671.000



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36120 Sonstige allgemeine Finazwirtschaft

Seite 83 von 95

Produktbeschreibung Verantwortliche Organisationseinheit
Produktbereich:  61       Allgemeine Finanzwirtschaft

Produktgruppe:   612      Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Produkt:              6120    Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Gemeinde Suhlendorf

Verantwortliche Organisationseinheit Kurzbeschreibung
Herr Musik In diesem Produkt werden alle nicht einzelnen Produkten 

zuzuordnenden Erträge und Aufwendungen zentral gebucht und 
verwaltet. Es handelt sich in erster Linie um allgemeine 
Finanzzuweisungen und Umlagen, sowie Steuern, Beiträge und 
Gebühren.

Sachgerechte Zuordnung der Erträge und Aufwendungen (u.a. 
Steuern, Abgaben, Zuweisungen, Umlagen)

Allgemeine Ziele Zielgruppe
Grundsatzziele:
Die  Funktion dieses Produktes ist es, an zentraler Stelle alle Erträge 
und Aufwendungen, die den Finanzausgleich betreffen, zu verwalten. 
Im Rahmen des Gesamtdeckung des Haushalts werden hier die 
Ressourcen für den Ausgleich der Zuschuss-Produktbereiche  
gebündelt.

Operative Ziele: 
Sachgerechte Zuordnung der Erträge und Aufwendungen.

Gesamtverwaltung, Gemeinderat

Auftragsgrundlage Zugeordnete Kostenstellen
Bundes- und Landesrecht, Verordnung, örtliche Satzungsrecht 361200 Sonstige Finanzwirtschaft

Pflichtaufgabe Rechtsbindungsgrad
Ja Muss X Soll O Kann O

Freiwillige Aufgaben
Nein



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36120 Sonstige allgemeine Finazwirtschaft
Kostenstelle 361200 Sonstige Finanzwirtschaft

Seite 84 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

B. Teilergebnishaushalt

Erträge und Aufwendungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7
Ordentliche Erträge -- -- -- -- -- --
11. Sonstige ordentliche Erträge 2.935,06 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

 35 620 00 Säumniszuschläge 2.935,06 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
12. = Summe ordentliche Erträge 2.935,06 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
Ordentliche Aufwendungen -- -- -- -- -- --
16. Abschreibungen 875,15 0 1.500 1.500 1.500 1.500

 47 110 10 Abschr.auf 
immat.Vermög.G.a.gel.Inv.Zuw.

875,15 0 1.500 1.500 1.500 1.500

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 28.595,02 25.000 24.000 25.000 26.000 26.000
 45 170 00 Zinsaufwendungen an 

Kreditinstitute
27.086,14 22.000 23.000 24.000 25.000 25.000

 45 210 00 Zinsaufwendungen für 
Liquiditätskredite

1.508,88 3.000 1.000 1.000 1.000 1.000

19. Sonstige ordentliche Aufwendungen 62,66 0 100 100 100 100
 44 310 00 Geschäftsaufwendungen 62,66 0 100 100 100 100

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 29.532,83 25.000 25.600 26.600 27.600 27.600
21. ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge 

abzüglich ordentliche Aufwendungen)
-26.597,77 -23.000 -23.600 -24.600 -25.600 -25.600

24. außerordentliches Ergebnis
(außerordentliche Erträge abzüglich außerordentliche 
Aufwendungen)

0,00 0 0 0 0 0

25. Jahresergebnis (Salldo aus dem ordentlichen 
aund dem außerordentlichen Ergebnis)
Überschuss (+)/Fehlbetrag (-)

-26.597,77 -23.000 -23.600 -24.600 -25.600 -25.600

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
29. Ergebnis unter Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen
-26.597,77 -23.000 -23.600 -24.600 -25.600 -25.600



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36120 Sonstige allgemeine Finazwirtschaft
Kostenstelle 361200 Sonstige Finanzwirtschaft

Seite 85 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,50 0 0 0 0 0 0

 60 120 00 Grundsteuer B 0,50 0 0 0 0 0 0
9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 2.258,79 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000

 65 620 00 Säumniszuschläge u.ä. 2.258,79 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000
10. = Summe der Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit
2.259,29 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 31.909,22 25.000 24.000 0 25.000 26.000 26.000

 75 170 00 Zinsauszahlungen an 
Kreditinstitute

30.400,34 22.000 23.000 0 24.000 25.000 25.000

 75 210 00 Zinsauszahlungen f. 
Liquiditätskredite

1.508,88 3.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000

16. sonstige haushaltwirksame Auszahlungen 82,29 0 100 0 100 100 100
 74 310 00 Geschäftsauszahlungen 82,29 0 100 0 100 100 100

17. = Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

31.991,51 25.000 24.100 0 25.100 26.100 26.100

18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Einzahlungen abzügliche 
Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit)

-29.732,22 -23.000 -22.100 0 -23.100 -24.100 -24.100

Einzahlungen für Investitionstätigkeit
24. = Summe der Einzahlungen für 

Investitionstätigkeit
0,00 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0 500.000 0 0 0 0

 78 530 00 Ausz.f.Erw.sonst.Anteilsr./B
eteil.

0,00 0 500.000 0 0 0 0

29. Aktivierbare Zuwendungen 17.982,15 0 0 0 0 0 0
 78 120 00 Zuw.u.Zuschüsse 

f.Inv.Gemeinden (GV)
17.982,15 0 0 0 0 0 0

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit

17.982,15 0 500.000 0 0 0 0

32. Saldo aus Investitionstätigkeit (Summe 
Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

-17.982,15 0 -500.000 0 0 0 0

33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag ( 
Summen Zeile 18 und 32)

-47.714,37 -23.000 -522.100 0 -23.100 -24.100 -24.100

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit -- -- -- -- -- -- --
34. "Einzahlungen; Aufnahme Von Kediten und 

inneren Darlehen für Investititonstätigkeit"
0,00 0 1.300.000 0 0 0 0

 69 272 00 Inv.Kr.Kred.In. Lz 1-
5J.Euro-W.

0,00 0 1.300.000 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36120 Sonstige allgemeine Finazwirtschaft
Kostenstelle 361200 Sonstige Finanzwirtschaft

Seite 86 von 95

Teilhaushalt
(Muster 8)

C. Teilfinanzhaushalt

Einzahlungen und Auszahlungen

Rechnungs-
ergebnis

des
Vor-Vor-
jahres

2019
EUR

Ansatz
des
Vor-

jahres

2020
EUR

Ansatz
des

Haus-
halts-
jahres

2021
EUR

Verpflichtu
ngsermächt

igungen

2021
EUR

Ansatz des
ersten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2022
EUR

Ansatz des
zweiten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2023
EUR

Ansatz des
dritten 

Jahres der
mittel-

fristigen
Ergebnis-

und Finanz-
planung

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
35. "Auszahlungen; Tilgung von Kediten und 

Rückzahlung von inneren Darlehen für 
Investitionstätigkeit"

361.794,16 210.100 212.000 0 215.000 218.000 218.000

 79 272 00 Tilg.In.Kr.Kred.In. Lz 1-5 
J.EUR

118.749,15 0 0 0 0 0 0

 79 273 00 Tilg.In.Kr.Kred.In. Lz >5 
J.EUR

243.045,01 210.100 212.000 0 215.000 218.000 218.000

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit -361.794,16 -210.100 1.088.000 0 -215.000 -218.000 -218.000
37. Finanzmittelveränderung (Summe Zeile 33 

und 36)
-409.508,53 -233.100 565.900 0 -238.100 -242.100 -242.100



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36120 Sonstige allgemeine Finazwirtschaft
Kostenstelle 361200 Sonstige Finanzwirtschaft

Seite 87 von 95

Teilfinanzhaushalt Teil D

Investitionsmaßnahmen
oberhalb der festgelegten Wertgrenzen

Gesamt-
investi-
tions-

summe

EUR

Ansatz

2021
EUR

Bisher
bereit-
gestellt

EUR

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen

2021
EUR

VE
fällig

2022
EUR

VE
fällig

2023
EUR

VE
fällig

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
Maßnahme:DE Nestau Rundling

Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0 0 0 0 0 0

Maßnahme:DE Nestau Nord
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0 0 0 0 0 0

Maßnahme:Neumarkt Suhlendorf
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0 0 0 0 0 0

Maßnahme:Billungstraße DE Suhlendorf
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

0 0 0 0 0 0 0

Maßnahme:Beteiligung Windpark Wellendorf
Einzahlungen für Investitionstätigkeit:
6. = Summe der Einzahlungen für

Investitionstätigkeit
0 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Investitionstätigkeit:
10. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 500.000 500.000 0 0 0 0 0

 78 530 00 Ausz.f.Erw.sonst.Anteilsr./B
eteil.

500.000 500.000 0 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf
Produktbereich 36 Zentrale Finanzleistungen
Produktgruppe 361 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 36120 Sonstige allgemeine Finazwirtschaft
Kostenstelle 361200 Sonstige Finanzwirtschaft

Seite 88 von 95

Teilfinanzhaushalt Teil D

Investitionsmaßnahmen
oberhalb der festgelegten Wertgrenzen

Gesamt-
investi-
tions-

summe

EUR

Ansatz

2021
EUR

Bisher
bereit-
gestellt

EUR

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen

2021
EUR

VE
fällig

2022
EUR

VE
fällig

2023
EUR

VE
fällig

2024
EUR

1 2 3 4 5 6 7 8
13. = Summe der Auszahlungen für

Investitionstätigkeit
500.000 500.000 0 0 0 0 0

14. = Saldo aus Investitonstätigkeit
(Summe Einzahlungen abzüglich Summe 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit)

-500.000 -500.000 0 0 0 0 0



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf

Seite 89 von 95

Übersicht Ergebnishaushalt
(Muster 4)

(Übersicht über die ordentlichen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen mit den j
eweiligen Gesamtsummen der Teilhaushalte des Ergebnishaushalts gem. §1 Abs. 2 Nr. 1 KomHKVO)

Ergebnishaushalt

Ordentliche 
Erträge 

EUR

Ordentliche 
Aufwendungen 

EUR

Ordentliches 
Ergebnis

(Überschuss (+)
Fehlbetrag (-))

EUR

Außerordentliche 
Erträge 

EUR

Außerordentliche 
Aufwendungen 

EUR

Außerordentliches 
Ergebnis

(Überschuss (+)
Fehlbetrag (-))

EUR
1 2 3 4 5 6 7

3 Gemeinde Suhlendorf 2.258.600 2.198.000 60.600
31 Zentrale Verwaltung 7.900 50.500 -42.600
311 Innere Verwaltung 7.900 50.500 -42.600
31111 Gemeindeorgane (örtl./überörtl) BGM, Rat, VA 20.900 -20.900
31113 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 14.800 -14.800
31118 Gebäudemanagement 7.900 14.800 -6.900
32 Schule und Kultur 11.500 53.800 -42.300
325 Kultur und Wissenschaft 11.500 52.200 -40.700
32520 Handwerkermuseum Suhlendorf 11.500 52.200 -40.700
328 Kultur und Wissenschaft 1.600 -1.600
32810 Sonstige Kulturpflege, Musikpflege 1.600 -1.600
33 Soziales und Jugend 47.000 292.600 -245.600
336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe 47.000 292.600 -245.600
33650 Kinder in Tageseinrichtungen/Tagespflege 46.700 188.700 -142.000
336510 Krippe Suhlendorf 75.500 -75.500
33660 Einrichtungen der Jugendarbeit 300 28.400 -28.100
35 Gestaltung der Umwelt 335.200 538.800 -203.600
351 Räumliche Planung und Entwicklung 800 800
35110 Räuml. Planungs-u. Entwicklungsmaßnahmen 800 800
353 Ver- und Entsorgung 70.300 70.300
35310 Konzessionsabgabe 70.300 70.300
354 Verkehrsflächen und -anlagen 264.100 509.500 -245.400
35410 Gemeindestraßen 249.000 464.500 -215.500



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf

Seite 90 von 95

Übersicht Ergebnishaushalt
(Muster 4)

(Übersicht über die ordentlichen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen mit den j
eweiligen Gesamtsummen der Teilhaushalte des Ergebnishaushalts gem. §1 Abs. 2 Nr. 1 KomHKVO)

Ergebnishaushalt

Ordentliche 
Erträge 

EUR

Ordentliche 
Aufwendungen 

EUR

Ordentliches 
Ergebnis

(Überschuss (+)
Fehlbetrag (-))

EUR

Außerordentliche 
Erträge 

EUR

Außerordentliche 
Aufwendungen 

EUR

Außerordentliches 
Ergebnis

(Überschuss (+)
Fehlbetrag (-))

EUR
1 2 3 4 5 6 7

35450 Straßenbeleuchtung/Winterdienst 15.100 45.000 -29.900
355 Natur-und Landschaftspflege 28.500 -28.500
35520 Unterhaltung Wasserläufe 28.500 -28.500
36 Zentrale Finanzleistungen 1.857.000 1.262.300 594.700
361 Allgemeine Finanzwirtschaft 1.857.000 1.262.300 594.700
36110 Steuern,allgemeine Zuweisungen,allgemeine 

Umlagen
1.855.000 1.236.700 618.300

36120 Sonstige allgemeine Finazwirtschaft 2.000 25.600 -23.600



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf

Seite 91 von 95

Übersicht Finanzhaushalt
(Muster 5)

Übersicht über die Einzahlungen, Auszahlungen und Verpflichtungsermächtigungen mit den jeweiligen Gesamtsummen der Teilhaushalte des Finanzhaushalts gem. §1 Abs. 2 Nr. 2 
KomHKVO

A:

Finanzhaushalt

Einzahlun-
gen aus 

laufender 
Verwal-
tungs-

tätigkeit 
EUR

Auszah-
lungen aus 
laufender 
Verwal-
tungs-

tätigkeit 
EUR

Saldo 
aus 

laufender 
Verwal-
tungs-

tätigkeit 
EUR

Einzahlun-
gen für 

Investiti-
onstätig

keit 

EUR

Auszah-
lungen für 
Investiti-
onstätig

keit 

EUR

Saldo 
aus 

Investiti-
onstätig-

keit 

EUR

Einzahlun-
gen aus 
Finanzie-

rungs-
tätigkeit 

EUR

Auszah-
lungen aus 
Finanzie-

rungs-
tätigkeit 

EUR

Saldo 
aus 

Finanzie-
rungs-

tätigkeit 

EUR

Verände-
rung Be-
stand an 

Zahlungs-
mitteln 

EUR

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

EUR
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 Gemeinde Suhlendorf 1.980.600 1.705.700 274.900 649.500 1.967.700 -1.318.200 1.300.000 212.000 1.088.000 44.700
31 Zentrale Verwaltung 7.500 46.500 -39.000 -39.000
311 Innere Verwaltung 7.500 46.500 -39.000 -39.000
31111 Gemeindeorgane (örtl./überörtl) BGM, Rat, VA 20.900 -20.900 -20.900
31113 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 13.900 -13.900 -13.900
31118 Gebäudemanagement 7.500 11.700 -4.200 -4.200
32 Schule und Kultur 26.100 -26.100 -26.100
325 Kultur und Wissenschaft 24.500 -24.500 -24.500
32520 Handwerkermuseum Suhlendorf 24.500 -24.500 -24.500
328 Kultur und Wissenschaft 1.600 -1.600 -1.600
32810 Sonstige Kulturpflege, Musikpflege 1.600 -1.600 -1.600
33 Soziales und Jugend 45.000 281.800 -236.800 -236.800
336 Kinder-,Jugend-u.Familienhilfe 45.000 281.800 -236.800 -236.800
33650 Kinder in Tageseinrichtungen/Tagespflege 45.000 181.200 -136.200 -136.200
336510 Krippe Suhlendorf 75.500 -75.500 -75.500
33660 Einrichtungen der Jugendarbeit 25.100 -25.100 -25.100
35 Gestaltung der Umwelt 71.100 90.500 -19.400 649.500 1.467.700 -818.200 -837.600
351 Räumliche Planung und Entwicklung 800 800
35110 Räuml. Planungs-u. Entwicklungsmaßnahmen 800 800
353 Ver- und Entsorgung 70.300 70.300 70.300



Gemeinde 3 Gemeinde Suhlendorf

Seite 92 von 95

Übersicht Finanzhaushalt
(Muster 5)

Übersicht über die Einzahlungen, Auszahlungen und Verpflichtungsermächtigungen mit den jeweiligen Gesamtsummen der Teilhaushalte des Finanzhaushalts gem. §1 Abs. 2 Nr. 2 
KomHKVO

A:

Finanzhaushalt

Einzahlun-
gen aus 

laufender 
Verwal-
tungs-

tätigkeit 
EUR

Auszah-
lungen aus 
laufender 
Verwal-
tungs-

tätigkeit 
EUR

Saldo 
aus 

laufender 
Verwal-
tungs-

tätigkeit 
EUR

Einzahlun-
gen für 

Investiti-
onstätig

keit 

EUR

Auszah-
lungen für 
Investiti-
onstätig

keit 

EUR

Saldo 
aus 

Investiti-
onstätig-

keit 

EUR

Einzahlun-
gen aus 
Finanzie-

rungs-
tätigkeit 

EUR

Auszah-
lungen aus 
Finanzie-

rungs-
tätigkeit 

EUR

Saldo 
aus 

Finanzie-
rungs-

tätigkeit 

EUR

Verände-
rung Be-
stand an 

Zahlungs-
mitteln 

EUR

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

EUR
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

35310 Konzessionsabgabe 70.300 70.300 70.300
354 Verkehrsflächen und -anlagen 61.200 -61.200 649.500 1.467.700 -818.200 -879.400
35410 Gemeindestraßen 39.200 -39.200 649.500 1.467.700 -818.200 -857.400
35450 Straßenbeleuchtung/Winterdienst 22.000 -22.000 -22.000
355 Natur-und Landschaftspflege 28.500 -28.500 -28.500
35520 Unterhaltung Wasserläufe 28.500 -28.500 -28.500
36 Zentrale Finanzleistungen 1.857.000 1.260.800 596.200 500.000 -500.000 1.300.000 212.000 1.088.000 1.184.200
361 Allgemeine Finanzwirtschaft 1.857.000 1.260.800 596.200 500.000 -500.000 1.300.000 212.000 1.088.000 1.184.200
36110 Steuern,allgemeine Zuweisungen,allgemeine 

Umlagen
1.855.000 1.236.700 618.300 618.300

36120 Sonstige allgemeine Finazwirtschaft 2.000 24.100 -22.100 500.000 -500.000 1.300.000 212.000 1.088.000 565.900








